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BMl 31. Latezio.
Andai raszėme „Vienybė-, 

je“, kad sudžia Connelly, 
Scrantone, neiszdavė dauge
liui slovakų bei lenkų ukėsys
tės popierų pasiremdamas ant 
to pamato, kad tie žmonės esą. 
visai tamsus ir nesuprantą 
Suv. ..Valstijų konstitucijos. 
Dabar gauname patirti, kad 
ir kiti to miesto sudžios pra
deda sekti jo paveizdą. Ne
gabi to. Vienoje valstijoje 
Vakarėse tūlas sudžia neisz-

mų podraug su kitomis tauto
mis ?

Pereitame numeryje „Vie
nybės“ padėtoji žinia, būtent 
vienam Pittstono lietuviui be- 
važiūjant isz Shenandoah tapė 
nukirstos kojos, pasirodo 
esant neteisinga, i

Isz Lietuvos.
— Rastiniai. Mūrinė Pak-

kiaules ir bandą ganydami 
visus mažne tūs akmenius isz- 
vartė ir isznesziojo. Geras 
kelias yra kažnain reikalin
gas, o policija dabar negali 
sužinoti, kam priguli kelius 
taisyti, nerasdama tų akme
nių.

Septyni gaspadoriai gyveno 
per daug . metų Sinlaukyje, 
Viduklės parapijoje^ ir norė
dami iszsiprovoti žiamę nū p. 
Staniaviczienės, pasamdė ad
vokatą, sudėję jam 700 rublių. 

, Advokatas su piningais iszdu-

gardi, kaip kitais metais.
Jau ir tarpe žydų meilė ir 

vienybė pražuvo. Daugybė 
žydų, o įpacz žydelkų, su ma
žais vaikais kraustosi pas savo 
vyrus į Ameriką. Taigi atsi
randa kiti žydai, kurie persi
taisę už urėdininkus, žandarus, 
pradeda klausti pas jas prasz- 
portų, užlaikydami anas ant 
kelio. Tos, nenorėdamos ant 
kelio gaiszti, dūda dėl jų po 
3-5" rublius. Taigi matote, 
kad ir pas žydus žuvis živį 
ėda.

davė ukėsystės popierų žmo
gui, pragyvenusiam szitoje 
žiamėje keletą metų ir užsi
dirbusiam didoką turtą. Liu
dininkai prisiekė, kad tas 
žmogus visame kame elgėsi 
szvariai ir teisingai, vienok ne
mokėjo nei raszyti nei skaity
ti ir užtai sudžia jam, kaipo 
negalincziam apsi pažinti su 
„konstitucija“, neiszdavė po
pierų. Tasai žmogus apskun
dė sudžią Augszcziausiame sū
dė (Supreme Court), ir lau
kiame dabar isz ten nūspren- 
džio. Jeigu Augszcziausiasis 
Sudas pagirs ano sudžios pa
sielgimą, tada galėsime tikė
tis, kad retas isz musų lietu
vininkų galės szios . žiamės 
ukėsu tapti.
• Kada amerikiecziai taip 
pradeda apsunkinti gavimą 
ukėsystės popierų, ar-gi ne 
laikas yra musų žmonėms pa
siskubinti jas iszsiimti.

U Sziądykszežiai rinkimai, an t 
kiek mums žinoma yra, visur 
nusidavė be d alyvų mo musų 
lietuvininkų, arba jeigu jie 
kur ir buvo dalyvais, tai darė 
tą be jokios organizacijos ir 
kaipo „poliahderiai“. Viena
me tik Plymouthe lietuviai 

' turi savo „polytikiszkąjį kliu- 
bą“, kursai darė pusėtinai ge- 

| rą agitaciją ir per tai įstengė 
t lietuvių vardą szitoje apielin-

kėje szauniai akyse amerikie-

ražanezio bažnyczia buvo szį- 
met nū perkūno padegusi; su
degė ten medinis stogas, lubos 
ir t. t. Parapijonys dabar, 
gavę daleidimą nū augsztesnės 
maskolių valdžios, renka pi 
ningus ant pataisymo bažny- 
ežios. Darys jau ne medines 
lubas, bet murinę sklepavonę, 
kuri kasztūs 1000 rublių.

ĮKaltinėnūse pastatyta da
bar nauja bažnyczia isz vienų, 
ąžūlinių medžių, ant kurios 
kasztą padėjo parapija. P. 
Volmeris isz Leonard polio 
prižadėjo pastatyti ant szven- 
tori aus priesz bažny ežią mū
rytą isz plytų ir cemento bro
mą. Szįmet iszpildė tą priy 
žadėjimą. Atgabeno isz Ry
gos statytoją, su kuriūmi suly
go 1.500 rub. už pastatymą. 
Statytojas atsiuntė savo mū
rininkus, kurie iczmuryjo bro
mą ant 7 sieksnių augsztą. 
Sako, kad bromas yra labai 
gražios arkitekturos, Malio- 
riai gavo už darbą 600 rublių. 
Kad jau buvo pastatytas bro
mas, suvažiavo ten su p. Vol- 
merių daugybė ponybės isz 
apygardos ir mulioriams isz- 
metė mągaryczių 15 rublių. 
Tie patys mūrininkai iszva- 
žiūs dabar į Kurtavėnus, į 
Szaulių pavietą, kur mūrys 
palocių grovui Plioteriui.

Visam paviete buvo pake
lėse pastatyti moliavoti ak-
meniai su numerals dėl su-

mė į Ameriką, o žmonės, ne
galėdami toliau provotis, pri
ėmė nū tos ponios kontraktus 
ant arendos, iszsižadėdami to
lesnių provų vedimo. Kalba, 
kad jeigu butu kontraktų ne- 
ėmę, tai butu žiamė prie jų 
pasilikusi. Kaip tai pavojin
ga yra įtikėti negeriems, bet 
visokiems szunadvokacziams, 
o įpaeziai žydams!

Apie Raseinius ponai turi 
daug pievų dėl parsamdymo 
už piningus. Kaip buvo Ra- 
seiniūse karumenė (vąiskas), 
tai daugybė žmonių samdyda
vo pievas, idant paskui bran
giai szieną pardūti. Dabar 
vienok taip pievos atpigo, 
kad ir rudenyje, nesulaukę 
ponai samdytojų, atidūda ar
ba pigiai pjauti pievas, reika
laudami tik dėl savęs treczios 
dalies szieno, arba daleidžia 
prisiszienauti, imdami už ve
žimą szieno po 2 rubliu. Dau
gelis dabar szienauja ir roku- 
ja, kad tas szienas, noris pras
tas, bet bus geresnis už tą,- 
kuris per anūs lytus supuvo.

Visame paviete, o labiausiai 
apie Kelmę, serga labai gal
vijai ir avys. Tinsta jiems 
kojos ir liežuviai. Kiti po 
tris nedėlias pergulėjo, per 
kurį laiką reikėjo anūs szertl 
namieje. Katrie gyvūliams 
liekarstas davinėjo, tai tų gal
vijai iszdvėsė, o katrie neda-
vinėjo, tai tų gyvūliai iszgyjo.

Policija ir žandarai datyrę, 
kad nieko negali nū sūdo ir 
valdžios pelnyti, pagavę kur 
nors lietuviszkas kningas, ne
ima jų, arba paėmę atgal grą
žina, n ės žino, kad už tat sū
dąs nedūs jiems pagyro.

Isz tos priežasties, kad ne- 
valna vežti rugių ir miltų į 
Prusus, tai į parubežį veža kep
tą dūną ne tik vežimais, bet ir 
diližanais, nės dėl alkanų vo- 
kieczių reikia jos labai daug. 
Kalba, kad vežimą dūnoš ne
trukus valdžia uždraus.

Petkevycziutė, duktė dakta
ro isz Joniszkėlių, Panevėžio 
paviete, surinko nū žmonių 
300 augmenų su vortojimais ir 
gydymais. Paveidus žolių 
raukius yra pas Silvestraitį 
apie Raseinius ir a. a. Laury
no Ivinskio Szaulių pav.

Į Vilnių neseniai atvažiavo 
isz Belostoko aptiekorio bro
lis, kuris iszsimanė lėkti ant 
orlaivio į dauses (į orą). Į 
orlaivį neleido garo, bet szil- 
tą orą. Po orlaiviu buvo ant 
to įtaisytas mažas pecziukas. 
Privarant sziltu oru reikėjo 
dėl prilaikymo orlaivio 18 
žmonių. Lakstytojas vartojo 
prie to kareivius, kurie pada
rę kilpas ant 18 virvių, įstatė 
į anas savo pėdas, mindami prie 
žiamės ir sziokiu budu laikė 
tolink, iki lakstytojas liepė 
paleisti, idant' lėktų dausosna.
Kelissyk vis labai gerai laks-

ezių pakylėti. Ar-gi nedailu žinojimo, kam priguli kelius Ir dabar galima matyti dau- tytojui nusidavė, nės lėk- 
butu, kad visur musų broliai taisyti. Tėvai vienok tokią gelį raiszų avių. Aviena per damas augsztyn, mėtė mai-
užsidėtu tokius „kliubus“, pa- valių dūda vaikams, kad tie tat yra labai liesa ir ne taip szelius su smiltimis, idant pa-
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kilus dar augszcziaus szoktu 
su parasziutu žiamyn. Visa
dos- tas jam labai gerai 
nusidūdavo, nės krisdama ant 
žiamės neužsimuszė. Ko pui
kiau jam tas nusidavė 4 d. 
Spalinio. Bet pirmiau, 2 Spal., 
buvo toks atsitikimas: Kad 
jau pridumtas orlaivys sziltu 
oru, pagal paliepimą laksty
tojo, buvo paleistas dausosną, 
tada 17 kareivių suspėjo^ isz- 
traukti kojas isz szniurinių 
kilpvį, o asztūnioliktasis ne- 
suspėjęs iszimti kojas pradė- bet vaikai namon parsineszę
jo kilti augsztyn. Laimė dar, dalins pažįstantiems masko- 
kad suspėjo nutverti ranko- liszkas literas. Prie to darbo
mis už virvės ir sziokiu budu 
iszsigelbėjo. Lakstytojas pa-
bugo, nės orlaivys nebuvo į- 
taisytas ant dviejų žmonių ir 
per tat galėjo sprogti, o tada 
butu smertis dėl abiejų arba 
dėl vieno isz jų, kuris . netu
rėjo parasziuto dėl nusileidi
mo. Laimė vienok, kad or
laivys truputį persprogęs pa
mažu leidosi ant žiamės ir 
abudu iszsigelbėjo. Prie to 
buvo ir generolas — guber
natorius Kochanovas. Taigi 
jis ir kiti sumetė, drąsiam ka
reiviui 200 rublių dovanos.

Žaltys,

— Garliava. (Suvalkų 
rėd.). Uždraudimas liet, knin- 
gų spaudos yra skaudžiausia 
dėl mus plėga. Kningas isz 
Prūsų labai mažai pas mus 
kas skaito, labiausiai isz ūki - 
ninku; daugumas nei nežino, 
kad jos yra, nėsa niekur jų 
nemato; jos yra brangios, o 
priegtam daugumas bijosi jas 
laikyti. Negaudami atsakau- 
ežių liet, kningų žmonės, 
Sziek tiek pramokę len 
kinzkai/ stveriasi už lenkisz- 
kų. Lenkai isz to labai nau
dojasi. Kningos, raszytos 
maskoliszkomis raidėmis, kar
tas nū karto platinasi. Daug 
jau ir bažnyczioje pamatysi 
su tokiomis kningomis. Vai
kus mokslinycziose ir karei
vius kariumenėje tam tyczia 
prie jų pripratina. Pas mus

Vienybe
mokslinyežiose prisakyta mo
kinti lietuviszkai maskolisz- 
komis raidėmis; beveik visi 
mokintojai taip ir daro, bijo
dami likti be dūnos. Vaikai, 
iszkaloje pramokę, ir kitus 
mokina taip raszyti.

. Tulu du iszgamiu Veiveriū- 
se — Lapinskas bei Aliszaus- 
kas verezia Baranovo kningą 
į lietuviszkąją kalbą. Gir
dėti, kad visose „ucziliszczio- 
se“ prispirs vaikus pirkti tas 
kningas. Ant jų nemokins, 

— New Yorko laikrasztis 
isz priežasties pargrįžimo ko- 
misijonierių Kempstero ir 
VVebero, kurie buvo iszsiųsti 
į Europą dėl isztyrimo iszei- 
vystės priežasezių, raszo: Ko
miai j onieriai turėjo skaudų 
patyrimą Maskolijoje ir tapė 
priimti begėdiszkiausiai Pe
terburge. Jie laukė 7 dienas 
dėl pasimatymo su vidaus mi- 
nystru, tacziaus audijencija 
nebuvo jiems suteikta. * Vie
ną dieną : jie susitiko su p. 
Arnoldu White, kuris yra 
sąndarbininku ^barono 0 Hir<- 
cho dalyke palengvinimo žy
dų likimo, ir dasižinojo nū 
jo, kad jam tik dieną reikėjo 
laukti dėl pasimatymo su mi-1 
nystru. Isz to komisijonieriai 
persiliudyjo, kad minystras 
visiszkai nenori jų matyti, ir 
pradėjo tyrinėjimus patys sav. 
Jie pasakoja su pasibaisėjimu 
apie despotizmą, kokis Mas
kolijoje vieszpatauja. Vie
nas komiaijonierius užtėmyje, 
kad amerikietis, jeigu jis ap
sigyventu Maskolijoje, per 6 
mėnesius turėtu arba isz pro
to iszeiti arba atsidurtu Sibe
rijoje. Terionija Maskolijoje 
esanti tokia baisi, jogei ko
misijonieriai miegoję su pasz- 
portais po pogalviais. Jų 
paszportai buvę vieninteliais 
apgiiiėjais, tacziaus ir su tais 
bei savo urėdiszkaja pasiunti
nystė jie kartą tapė paszaukti 
į policiją, kur jūs isztyrinėjo 
iki panaguczių. Komisijonie
riai neaplankė visų gubernių, 
vienok ir isz to, ką matė,, per

priguli regisi ir nekursai Sei
nų „uczi telis“ Kairuksztis.

Maskoliai musų bežiamie- 
czius į Smolensko rėdybą va
ro, o pas mus pargabena bur
liokus, kurie dirba ant gele
žinkelių. Skriaudžiūse nese
niai apie 30 burliokų užpūlė 
ant einanczių į Papilvę lietu 
vių; kiti pabėgo, o vieną, 
Kundoką (Ankudavyczių), 
kreivarankį, buvo užmuszę, 
bet tas atgyjo ir yėliuk mirs.

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Peti

cija, praszanti caro pagerinti 
likimą iszguitinių ir kalinių 
Siberijoje, parengta per „Ly
gą Žmogiszkosios Valnybės“, 
kaip pranesza isz Bostono, yra 
jau gatava. Kupinas milijo
nas amerikiszkųjų ukėsų pa
dėjo ant jos savo paraszus. 
Milžiniszkoji kninga bus ežio
se dienose iszsiųsta į Masko
liją. Valandoje iszsiuntimo 
peticijos p. M. Dowell isz 
Newarko, prezidentas Lygos, 
nori iszi eikszti Amerikos sim
patiją dėl maskoliszkosios 
tautos ir rengiasi iszsiųsti pi- 
ningiszką auką dėl Maskolijos 
badūlių. Su tokiu mieriu at- 
siszaukė jisai dėl aukavimo 
piningų į visus gerai misly- 
janezius amerikieczius. Pra
kilni tai mislis ir pagyro ver
ta, vienok mės, pažįstantiejie

Maskoliją ir būdą jos val
dymo, žinome gerai, jogei nei 
iszguitiniams Siberijoje, nei 
padonams Maskolijoje tas jo
kios naudos neatnesz. Petici
ja, jeigu tiesiog su panieka 
neliks atmesta, nueis sav į 
gurbą. Taip visados pasiel
gia caras ir jo czinovnikai.

— Suv. Valstijose, kaip už
tikrina Japbnijos konsulis, 
yra per 3.000 kekszių, tam 
tikrai pargabentų isz Japoni
jos.

siliudyjo, jogei ekonomiszkas 
yris ir susena yra pasiekę 
liepto galą. Jų raportas, ka
da bus apgarsintas, sujudins 
visą civilizūtą svietą.

— Ukėsai miestelio Kiowa, 
Kansas, pereitą pavasarį isz- 
rinko ant majoro miesto po
nią Mary E. Paxton. Dabar 
jie gailisi už tai, tacziaus ne
gali atsikratyti nū savo mo- 
teriszkojo majoro. Mrs. Pax
ton yra sąnariu draugystės 
„Women‘s Temperance 
Union“ ir įstojus į savo urėdą 
tūjaus pradėjo- kovą su kar- 
cziamomis, kurias pagalios 
visas liepė uždaryti. Netekę 
kareziamų ukėsai padavė savo 
majorui peticiją, praszanczią 
jc s atsitraukti nū urėdo. Ant 
tos peticijos pasiraszęs yra net 
ponios Paxton vyras, vienok 
ji nemislyja jų norų iszpildyti.

— Isz Gladwin, Mich, pra- 
neszama yra, būtent du iszti- 
kimu ūkėsu matę laukinį žmo
gų ant kranto upės Pittaba- 
wessee. Tasai žmogus buvęs 
nūgasj apžėlęs plaukais ir mil- 
žiniszko dydžio. Anūt pasa
kos tų ukėsų jis buvęs ma
žiausiai 17 pėdų augsztas, jo 
rankos siekė žiamiaus kelių. 
Vienas ukėsas paleido Savo 
szunį ant laukinio žmogaus, 
bėt tas užgavo jį su savo 
kumszczia ir szuva krito ant 
žiamės negyvas. Jo žingsniai 
tapė iszmierūti ir jie buvo 
20-23 pėdų ilgi.

— Mexico^. Baisingi daly
kai dedasi szitoje žiamėje. 
Valdžia ant kožno žingsnio 
papildo nūgandžiausias netei
sybes ir piktadėjystes. • An-, 
tai pirm kelių dienų genero
las Garcia liepė suszaudyti 3 
žmones tik už tai, kad jie ne« 
turėjo paszportų. Taip pai 
sielgti jau be abejonės nepa* 
velytu sav nei viepas masko* t 
liszkasis general-gubernato- 
rius. Ir tai dedasi republikė-, 
Je!‘- M 
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lės Valdžia randasi dideliame chelin, Plantean ir d. k., ku- 
klapate. Neseniai gauja Vai- riūmį jie prisiųlo pertaisyti 
paraisos mieste užpūtė ant tepublikę ant tikrai socijalis- 
Suv. Valstijų jurininkų, du 
nugalavo ir kelioliką sužeidė. 
Amerikiecziai neturėjo jokių 
ginklų su savim; chiliecziai 
apsiszarvoję buvo su peiliais 
ir durtuvais. Suv. Valstijų 
pasiuntinys reikalauja dabar 
iszsiteisinimo už tą piktadė* 
jystę.

— Airija. ParnelVio gra- i 
bas yra dabar aplankomas vi- i 
sų Airijos patrijotų. Pereitą 
nedėlią Glasnevin4© kapinės 
buvo prigrūstos aplankyto
je isz tolymiausių užkam
pių Airijos. Visi parokft j a 
Pamell‘ių už didžiausią kąn- 
kintinį savo tautos. Geležin
keliai įtaisė tam tikrus trukius 
dėl aplankytoje ir visas mies
tas prisikimszęs buvo patrio
tais, reprezentūjancziais visas 
lūmas: ūkininke, darbininke? 
pramonininke ir mokslininkų. 
Visi uždeda gražius vainikus 
ant grabo savo didžiavyrio.

tiszkos papėdės.
— Minystras Ribof praszė 

maskoliszkojo minystro Girso, 
idant tas prikalbintu carą ap
silankyti .Prancūzijoje. Gir 
sas jam ant to atsakė? kad rei
kią pirma visus maskoliszkū- 
sius nihilistus isz Prancūzijos 
iszvaryti. Prancuziszkoji po
licija iksziol per pirsztus žiu-

- rėjo ant maskoliszkųjų pabė- 
• gėlių, bet dabar regisi jau va

rys jūs laukan.

Gibbons į popiežius.
ko, kad po kard. Gibbons 
bažnyczia perstotu būti „to- 
miszka“.

— Ajiglnja. Isz Londono 
tęlographūjama yra, būtent 
Maskolija, Serbija, Graikija, 
Danija, Szvedija ir Prancūzi
ja padarė tarp savęs sąndarą 
dėl apsigynimo karėms įvy
kus. Prie tos sąndaros pris
tojo taipogi ir isztikimasis ca
ro tarnas Czernagorijos ku- 
ningaiksztis.

— Žiamdirbystos minyste- 
rija apturėjo žinią, būtent ca
ras rengiasi uždrausti iszvęži- 
mą kvieczie ir aviže isz Mas- 
kolijos. Peterburgiszkis kor- 
respondentas laikraszczio 
„News“ raszo, būtent tasai 
„ukazas“ esąs jau patiektas 
ir atidėtas tapė iki 5 d- Lap- 
kriczid, kadągi caras bijojo, 
kad jis neužkenktu Maskolijai 
pasiskolyjime piningų.

— Vokietija. Tūlas laik- 1 
rasztis patalpino t 
kuriame darodinėja beprotys- « 
tę maskolių caro. Autorius i 
apraszinėja kupiną eilę mas* 1 
koliazkųjų valdimierų nū Iva
no Baisiojo iki musų dienų ir 
parodo beprotystės ženklus 
ant daugelio sąnarių Romano
vų giminės. Sziądyksztis ca
ras paveldėjęs beprotystę nū 
savo diedo Mikalojaus, kuris 
tapė beprocziu ir numirė isz 
priežasties krymiszkos karės. 
Autorius lemia Aleksandrui 
III tokį pat likimą. Cieso
rius Vilimas labai supyko ant 
to laikraszczio, kadągi ir apie 
jį prancūzų laikraszcziai nese-' 
niai raszinėjo tą patį.

- „Reichsanzeiger“ (urėdisz- 
kas laikrasztis) savo straips- 
niūse pajudino baisingą pa
leistuvystę, prasiplėtusią Ber
lyne. Laikrasztis ragina vie
tinę valdžią kūmi asztriausiai 
prislėgti žmogystas, isz kek- 
szių gyvenanczias.

— Prancūzija. „Intransi- 
geant“ apgarsino straipsnį, 
paraszytą per sąnarius parla
mento — Larsant, Roche, Mi-

— Italija. Signoras Cesa
re, pagarsėjęs liberaliszkas 
rasztininkas, ‘ padarė sziose 
dienose daug trukszmo su savo 
straipsniu. Sig. Cesare per 
ilgus metus studyjavojo bažny- 
ežios dalykus, ir savo straips
nyje prisiųlo iszrinkti tokį 
popiežių, kuris gerai velys dėl 
Italijos, Vokietijos ir Austri
jos. Jisai labai prieszingas 
yra įszrinkimui kardinolo

Maskolija. Isz Masko- i 
lijos pareina baisingos žinios 
apie badą, vieszpataujantį 
20 je gubernių. Valdžia, įrė- 
dnės, privatiszkos žmogystės 
pasistengia palengvinti nelai
mę ir ikisziol sudėjo jau dau- 
giaus 300.000.000 rublių, vie
nok toji milžiniszkoji krūva 
piningų yra tik laszu marėje, 
nės dėl iszgelbėjimd žmonių 
nū badmyrio reikia sudėti dar 

uias laiK- 100 milijonų rublių. Atsi- 
straipsnį, ’ randa visokį projektai dėl 5 

surinkimo tokios krūvos pi- < 
ningų.. Tūmi tarpu visa vi
durinė Maskolija panėszi yra 
į aszaių klonį. Ne tik žmo- 
nės neturi ką pavalgyti, bet ir 
gyvuliai randasi tokioje bėdo
je. Arkliai ir galvijai par- 
sidūda po 2—3 rub. Peter
burgo ir Moskvos laikrasz
cziai prisiųlo drąsų projektą 

, nugabenti visus gyvulius ant 
iszmaitinimo į Pietinę Masko- 

f liją, į Lenkiją, o pagalios ant 
Kaukazo. Žinoma, visi gele- 

- žinkeliai turės tą dalyką už 
dyką atlikti.

— Po numalszinimui maisz- 
to Starodube, atrado ant ryto- 
tojaus daugelį negyvų sodie
czių ant ulyczių; jie pastipo 
isz priežasties didelio nusigė
rimo.

— Policija davė žinoti vi
siems bankieriams, jogei ne- 
valna jiems turėti jokių reika
lų su Rotszildais. Valdžia 
labai supykusi yra ant Rot- 
szildų už tai, kad jie nedavė 
jai paskolės.

— Simbirsko ir Samaros 
gubernėse vietinė valdžia ne- 
pajiegia iszgelbėti žmonių nū 
badmyrio. Piningai, prisiųsti 
per valdžią, pasiliko rankose 
turtingesniųjų, o biedniokai 
mifszta badu. Laikraszcziai 
apturėjo nū valdžios prisaky
mą, idant nieko neraszytu 
apie tikrą stovį dalykų. Ja-

Jis sa-|vų, kurie turėjo rastiesi ma-* ’ 
gazynūse nū kelių metų, kaip 
dabar pasirodė, visiszkai ne-u 
buvo. Samaroje, Saratove ir 
Voroneže sodiecziai pakėlė 
maisztą.

— Isz Peterburgo yra pra- 
neszama, būtent tarp Char-^ 
kovo universitėto studentų pra* 

i sideda apsireikszti labai re- 
voliucijiszka dvasia. Szne/ 

. karna yra, būtent tasai uni- 

. versitėtas bus perkeltas į Pol- 
tavą.

fcMal ir uis.
„Novoje Vremia“, polemi- 

zūdamas su peterburgiszkiu 
„Czaso“ korespondentu, tvirti- | 
na, būtent Lietuvos žmonės 
yra prielankus maskolių rė- 
dui. Ant to „Czaso“ korės- . 
pondentas taip tarp kitko at
sako:

„Pamenu gerai tą laiką ir 
pats buvau nekartą liudinin
ku persigandimo Žiamaitijos 

, kaimieczių, kada pasklisdavo 
; žinia, jogei ateina maskoliai.

Žmonės pamesdavo tūmet sa- 
t vo darbus ant laukų ir su pa- 

ežiomis, kūdikiais ir gėrybe 
bėgdavo į girias. Yra tai 
faktas, apreiszkiantis nelabai 
gerą prielankumą dėl szarvū 
tosios galybės — paramos 
„caro — iszliūsūtojo“ ir „dė 
kingųjų sodieczių“. Dėl di 
džiausio savo neprįeteliaus 
lietuvis turi tam tikrą žodį — 
gudas, kurio kiltį visaip kaip 
iszvadžioj a lingvistai. Visū
tinai žinoma yra, kad žmonės 
nesigaili szito epitėto dėl mas
kolių.

„Tegul maskoliai nesapnū- 
ja, kad lietuviai ikisziol tau
poj a dėl jų tokius pat prisiri- 
szimo bei dėkingystės jaus
mus, kokius isztikro po bau
džiavų panaikinimui gaivino 
dėl caro ir valdžios. Vėles- 
niūju savo pasielgimu valdžia 
visiszkai jūs isz žmonių szir- 
džių iszrovė. Seniaus — pa
sakoja sodiecziai — turėjome 
tik vieną poną, sziądien turime
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jų daug, ir kožnas isz jų lupa 
mus, kaip tik gali: pisorius, 
starszina, posrednikas ir kit. 
Be kyszio nieko negali pada- 
ryti. Ką sodietis uždirba ir 
užczėdyja, tai vis įvairiais ke
liais atsiduria urėdininkų ki- 
szeniūse. — Vienok didžiau
sia neapkenta tarp žmonių at
sirado isz priežasties persekio
jimo katalikiszkosios bažny- 
czios ir kuningų.

„Kada valdžia užsimanė į- 
vesti maskoliszkąją kalbą »į 
katalikų bažnyczią, vartojo 
visokius pragumus dėl pa
traukimo žmonių ant to daly
ko. Kas vienok pasirodė? 
Visur (iszskiriant tūlas para
pijas Minsko rėdyboje) susi
tiko su neperlaužiama atkak
lybe kaimieczių, net ir ten, 
kur kuningai isz visos galės 
parėmė valdžios norus. Galė- 
cziau czion suraszyti pilną eilę 
tokių buiczių, bet kadągi jos 
priguli jau prie praeitės, prie 
istorijos, užtai pasikakinsiu 
tik viena.

„Dėjosi tai Szvenozionių 
mieste, Vilniaus rėd. Klebo
nas Kaminskis, godus ant 
kryžių ir piningų — prižadėjo 
paremti valdžią prie įvedimo 
maskoliszkos kalbos į bažny- 
ezią. Vienok kaip tik jis pa
sirodė ant ambono ir praszne- 
kėjo maskoliszkai, žmonės ur
mu pūlė prie durių ir bažny- 
czioje nepasiliko gyvos du- 
szios. Kuningas neturėjo nei 
vieno klausytojo. Dasižinojęs 
apie tai pavieto virszininkas 
(ispravnik) nusiuntė ant kitos 
nedėlios žandarus ir polici j au
tus dėl sulaikymo žmonių 
bažnyczioje laike maskoliszko- 
jo pamokslo. Atsikartojo tas 
pats: pabėganczių buvo tiek 
daug, jogei parmetė prie du
rių stovinczius žandarus.

„Kelios silpnesnės moterisz- 
k£s, sulaikytos ant galo per 
žandarus, atsigulė ant žiamės, 
apeivy11*0^ galvas skaromis, 
idant žodžio maskoliszko ne
išgirstu. Kuningas nesakė 
jųagkolįsz^o pamokslo, nės

butu tai buvęs balsas szau* 
kianczio ant puszczios. Ant 
treczios nedėlios sutarta buvo 
sutraukti tiek daug žandarų ir; 
policijos, idant gyvos duszios 
isz bažnyczios neiszleisti. 
Vienok žmonės pasirengė ir 
ant to. Vos tik kuningas isz- 
tarė kelis žodžius maskolisz
kai, pasijuto esąs tokioje kr u- 
szoje akmenių bei kiauszinių 
(kuriais labiausiai moteriszkoji 
lytis buvo apsiszarvojusi), jo
gei apasztalas maskoliszkosios . 
kalbos katalikiszkoje bažny
czioje, pasislėpęs po ambonų, 
pradėjo melsti pagailėjimo ir 
užsikeikė, jogei ant visados isz- 
sižada.... szėtono ir jo dar
bų. Kun. Kaminskį urnai po 
to perkėlė į Verkus palei Vil
nių“.

Keikia žinoti, kad panėszios 
regyklos įvyko ne tik Lietu
voje, bet ir tarp latvių — ka
talikų ir igumių. A.

SziS'-las * Ha.
Naujausios žinios, ateinan- 

czios isz Europos, suteikia 
mums progą persiliudyti, jo
gei 20 milijonų žmonių ken- 
czia badą caro žiamėje. Baisi 
tai žinia! Valdžia reikalauja 
320.000.000 rub. (aplink 
$240.000.000) dėl iszmaitini
mo badūlių iki kitai pjutei. 
Jau nū kėlių nedėlių vargas 
negirdėtiną pavidalą įgyjo, o 
lūkuriavimai musų . farmerių 
ir javų prekėjų, būtent mas- 
koliszkoji valdžia užpirks pas 
mus tiek ir tiek milijonų bu- 
szelių — iksziol dar neiszsi- 
pildėj ažūt dilnos’ nupūla 
ant nugarų nubadėjusių so- 
dieczių, kurie tiegali užmokėti 
padotkų, bizūnai cai’iszkųjų 
urėdininkų.

Laiminga Amerika! Nors 
ir.czion baisingos kataetrop- 
hos ir nelaimės įvyksta — vie
nok bado musų didžiosios 
Unijos nelaimių kronikoje 
dar nėra įtraukto; juk bėdas 
czionykszczias, kurios tai 
czion tąį ten Įsz priežastįes

sausmeczių įvyksta, negalima 
prilyginti prie Europos badų. 
Pareinanczios žinios ■ prisūkia 
mislyti, kad padėjimas ten yra 
baisus.

Prie szitos progos mės pasi- 
velyjame paminėti trumpai 
kitus, svieto istorijoje užra- 
szytus, badmeczius.

Pirmas didysis badas, apie 
kurį mums istorija apsako, 
vieszpatavo aplink 436 m. 
pirm Kristaus Italijoje, kur 
tūinet tukstancziai žmonių 
ažerų bei upių vandeniūse 
jieszkojo smerties ir iszsigel- 
bėjimo nū badmyiuo; potam 
užstojo didelis badmetis 42 m. 
po Kristui Palestinoje, o 262 
m. Komoje ir apielinkėje. 
Į deszimtį metų po to Britisz- 
kiejie salynai turėjo tokius 
blogus metus, jogei žmonės 
priversti buvo misti žolėmis, 
szaknimis ir medžių žievėmis. 
306 m. numirė isz bado daug 
tukstanczių žmonių Škotijoje, 
o po keturių metų Anglijoje, 
dėlei stokos maisto, iszmirė 
80.000 gyventojų; 450 m. ba
das aplankė visą pietinę Eu
ropą, bet arsziausiai prislėgė 
jisai Italiją, kur tūmet savus 
vaikus pjovė ir valgė. Ang 
Ii j a ii’ Vallija neteko daug 
gyventojų metūse 739, 823 ir 
954.

Prancūzijoje ir isz dalies 
Vokietijoje didžiausi badai 
siautė metūse 795, 850, 868, 
873, 880, 889, 990, 1030 — 
1032,1100, 1165—66 ir 1187. 
Metūse 1030 Prancūzijoje 
prasudytas tapė ant smerties 
vyras už tai, ' kad laike bado 
užmuszė ir suėdė 48 žmogys
tas! Baisingas badas siautė 
1071 in. Aigypte, kūr žmo- 
gėdystė tūmet tvirtai įsikerėjo 
ir pagalios ml galgių buvo 
pagriebiami lavonai. 1016 m. 
baisingas badas aplankė visą 
Europą; tas pats dėjosi metū
se 1193—-95, kūmet Anglijoje 
ir Prancūzijoje ne tik szunis, 
kates, žiurkes, peles, ir tt. su 
pasimėgimu žmonės valgė, bet 
ir ^ipogieną ragavo. Vokie-

ežiai 1125 m. pusės savo gy
ventojų neteko, o ir kitose 
kaimyniszkose žiamėse viesz
patavo tada tokis badas, jogei 
iszkasinėjo isz kapų lavonus, 
vaikai tėvus, o tėvai vaikus, 
užmuszinėjo ir valgė. 1137 
m, užstojo Vokietijoje brang- 
metis, kuris per 12 metų pra
sitęsė; 1241 — 42 m. vengrai 
kariavo su badu, žmogieną 
pardavinėjo ant rinkų; tas 
pats dėjosi tenai ir 1505 m.

Angliją vėliuk aplankė ba
das metūse 1251, 1315, 1336, 
1348, 1565, o Prancūziją— 
1693. Ir tūmet buvo užmu- 
szinėjami žmonės ant mėsos. 
Metūse 1314 — 1316 siautė 
badas Lenkijoje ir Lietuvoje, 
Silėzijoje ir Czekijoje, kur 
taipogi buvo toki atsitikimai, 
jogei tėvai vaikus, o vaikai 
tėvus galabyjo ‘ir valgė. Me
tūse 1339 netoli miesto Perth, 
Škotijoje, tapė prasudytas ant 
smerties žmogus podraug su 
paezia už tai, kad abudu gro
bė vaikus, galabyjo jūs ir val
gė. Maskolija turėjo baisin
gą badą metūse 1001—1604, 
kūmet vienoje Moskvoje pad- 
vėso 200.000 žmonių; aplink 
tą patį laiką iszmirė Airijoje 
9.000 žmonių.

Metūse 1636—1637 siautė 
Vokietijoje ir Szvicarijoje di
delis badas isz priežasties 30 
metinės vainos. Žmonės mai
tinosi ne tik žolėmis, medžių 
lapais, gilėmis, szaknimis, me
džių žieve, bet pagalios pas
tipusiais gyvūliais ir žmogie
na; pakartūsius gabeno nū 
galgių, grabus atkasinėjo^ 
vaikus ir. giminaiczius užmu
szinėjo, o daugelis žmogėdžių 
iszėjo. isz proto ir nusižudė. 
Metūse 1740;—41 Airijoje isz
mirė 400.000, o po dviejų metų 
Prancūzijoje iszdvėso isz bado 
daugiaus svieto, nėg Liu
do vi ko XIV karėse.

Vokietijoje turėjome dide
lius badmeczius 18-e szimtme-. 
tyje; metūse 1769 — 1772 įsz- 
dvėso vienoje . Saksonijoje 
100.000, kūmet tame pat laike
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Bengal en‘e, Indi jose, krito nd1 
pavietrės arti trys milijonai 
žmonių. 1784 — 1785 m. 
Aigypte isz priežasties neuž- 
derėjimo (Nilius ne'szsiliejo 
isz savo krantų) iszmirė szesz- 
ta dalis gyventojų. Isz prie- 

to, ką man regėti teko, persi- i 
liudyjau apie didelį jo artis- 
tiszkų talentą. Karaliszkame 
dvare „Monbijou“ Berlyne 
randasi isz deginto rausvo mo
lio (terra cotta) nulipintas 
per Giedraitį maskolių caro 

žasties neužderėjimo bulvių Aleksandro II biustas, kurį 
1814, patsai caras apsisteliavęs buvo 

ir į dovanas davęs Vokietijos 
kaisarui Vilimui I. Szitas 
biustas yra labai dailiai pa
tiektas, taip kad rodosi, caras 
it gyvas iszveizdi! Sakoma, 
buk tai panasziausias caro 
biustas esąs szis, per Giedraitį 

Apie miestus nulipintas.
Padūdmi szitą trumpą apie 

Giedraitį žinę pasitikėdamas, 
kad kas platesniai* apraszys jo 
darbus.

<7. Birsztonas.

iszmirė Airijoje 
1816, 1822,- 1831, 1846 m. 
daug tukstanczių žmonių.
. Vienok visi tie badmecziai 
yra niekas palyginant su ma
tu, kokis aplankė azijatiszka- 
sias Indijas 1837 m., kBmet 
mažių—mažiausiai 800.000
žmonių krito.
Bombay, Madras ir Calcuta 
per kelioliką mylių aplinkui 
smirdėjo nti lavonų; Rytinėse 
Indijose 1866—67 m. numirė 
300.000 žmonių, 1869—70 m. 

. numirė isz bado trys milijonai 
gyventojų.

' , Sziaurinėse provincijose 
Kynžiamio metūse 1876—77 
pasimirė isz bado penki (andt 
kitų net 10) milijonai žmo
nių; beveik tame pat laike 
numirė Rytinėse Indijose pu- 
santo milijono, o 
2000.000 žmonių, 
iszmirė isz bado 
Azijoje ir aplinkui 
marę dauginus per milijoną 
žmonių. J. A.

Kaszmire 
1880 m. 
Mažojoje 
Kaspijos

s Bomlto GMs.J . 7 d. Rugpjuczio.

& Kon espondencijose isz Ber
lyno („Vienybė“ N. 30. 32.) 
raszydamas apie Velionį, asz 
jį klaidžiai užvadinau „pirmų
jų Lietuvos daidalium“. No
riu pridurti, jog lietuviszkų 
daidalių atsirastu ir daugiau, 
kad tik kas užsiimtu tilmi 

.darbu jų vardus sujieszkoti 
ir jų veikalus apraszyti. A- 
nąsyk užmirszau paminėti, 
kad dar isz senesnio laiko ži
nomas yra lietuvis skžtptorius 
Romualdas Giedraitis, man 
rodos isz Žiamaitijos paeinan
tis.

e Menkai esmi asz matęs vei
kalų szito daidaliaus, bet isz

Gi Ms wilt.
(Tikras atsitikimas isz

Šerinę gyvenimo.') 
(Pabaiga.)

UI.
Ant rytojaus deszimtą,va

landą pas Servitų kliosztorių 
buvo susirinkęs didis žmonių 
pulkas. Kliosztoriaus kieme 
jauni madžiarai rengėsi į ka
rę. Turijos kariaunos pulko 
dalis skaitė savftsius, prie ku
rios kas minutą priauga skait
lius. Isz visų pusių buvo gir- 
džiami szauksmai: ura! ura!...

Kamendantas iszėjo už 
kliosztoriaus sienos, ir visa 
minia suriko: „ura!“ taip kad 
kliosztoriaus sienos sudrebėjo. 
„Ura“ rėkė bepertukio visa 
žiopso j anti minia, kurios bal
sas atsigarsėjo net kitame Du
nojaus krante.

— Karvedis — rėkė pulkas.
— Karvedis — atsigarsėjo 

kitoje kliosztoriaus pusėje.
— Jis dūs rajams 1) savę pa

žinti! —- isz treszios pusės at
sigarsėjo.

Tada kamendantas sznekė- 
jo į savo kareivius, kūrins ra
gino būti isztikimais savo tė
vynei, turėti vieną mielį, kad 

1) Kollojimo žočĮis, kurį madžiarai vartoja dėl

Juk apgalėti. Todėl jau buvo 
is ir nusiuntę reikalingus daigtus

apgalėti • neprietelius. « 
karės darbas yra greitas ir 
myris ant karės lauko saldus. : 
Tegul ima paveizdą nū jo; jis 
ešąs pasirengęs savo gyvybą 
aukauti dėl madžiaru garbės.

Visi džiaugėsi, isz paszne- 
kos savo kamendanto. Isz 
visų pusių buvo girdžiamas

i pagyrimas.
i Bet bubnų garsai sudundė- 
■ jo, ir visi keliavo. Ponų uly- 
j ežia buvo pilnai pilna žmonių. 
, Isz kožno lango buvo mato

mos žmogystos, atsisveikinau- 
ežios su savais. Jaunas vadas 
szokino savo dailų eržilą ir ’ 
lingavo į abi ulyczios pusi. ] 
Isz langų skarytės plasnavo ir 
vėlyjo kareiviams laimę. Sun
ku apraszyti vado džiaugsmą. 
Jo karsztoje smagenynėje jau 
rodėsi paveikslas, buk jis, 
prieszus pergalėjęs, pakeltas 
į generolą grįžta namon.

Szitoje žmonių minioje bu
vo ir Arsenius. Jis matė szį 
visūmeniszką judėjimą, girdė
jo brolio sznektą, ir kada jis 
grįžo namon, jis jautėsi visai 
kitokiu žmogumi. Szis visū- 
meniszkas judėjimas padarė 
ant jo įspaudą ir brolio 
sznekta jam parodė visai ki
tokią kelią, kuriūmi turi eiti.

Antrą dienos rytą ant trū
kio, kuris traukė Poszunų 
link, radosi Arsenius Nabu
ko viez. Nū Poszunų per Vi
lūną jis važiavo į Karlavą.

Vakare priesz sz ventę
szvento Stepono dienos buvo 
muszis prie 
Tiktai patsai 
kovoje saugojo 
tuntą valandą 
tonas Biga su Borodinės antro 

> batalijono keturiomis dalimis 
* apsiaupė Sentamaszą. Ap- 

siauptiejie isz viso turėjo tik 
1800 szaudyklių ir 1200 vyrų, 
kurie buvo apsiszarvoję vily- 
ežiomis ir dalgėmis. Neprie
telių, kaip paskui dažinota isz 
gromatų, buvo 25—30 tuks
tanczių su 40 anuotų. Mad- 
žiarai iszszovė pirmąsyk su^

1 pasitikėjimu, jog serbai bus laviją isztrauį^s, norėjo say

Sentamaszos. 
Dievas szitoje 
serbus. Asz- 
vakare kapi-

į Pesztą dėl illiuminacijos (ant 
i apszviętimo miesto) isz prie- J 
žasties paėmimo Senįamaszo ir 
ant tos dienos buvo rengiamas 
Borodine galius. Urnai jie 
su visa savo gale pūlė ant 
miesto. Aleksandrijos pėsti* 
ninku pulko batalijonas tris* 
syk szturmavo, bet , kožną sy
kį tapė atmusztas su didelia 
patrota. Tūlas drąsus mad- 
žiaras pasidrąsino užlipti ant

,, tvirtynės ir įsikabinti į armo- 
j tą, bet toje pat minutoje jo 

ranką buvo nukirsta ir visas 
perdurtas pūlė žiamyn.. Ant 
nukirstos rankos pirszto at
rasta brangų žiedą. Ant ga
lo ėjo szturmūti tas pulkas, 
kurį Saulius valdė. Dabar 
tie rėksniai visai kitaip iszro- 
dė, kaip pirm kelių dienų 
Peszte. Tiktai vienų vienas 
veidas nebuvo persimainęs: 
tas buvo patsai vadas Saulius, 
gimimu serbas, o dėl godumo 
garbės pasidaręs madžiaru. 
Jis vis dar drąsino kareivius, 
primindamas, kad jiems rei-

i kią grįžti į Pesztą apgalėtojais 
> ir baigdamas pasakė, kad eitu 

ant szturmo.
Tūmi tarpu akies mirksny

je perszvilpė per jų rindas di
džios kulkos ir kareiviai krito, 
kaip lapai; likusiejie pakriko 
į visas puses, pametė ginklus 
ir patronų tarbas, virto į ve
žimus, kurie stovėjo prie lio- 
gėrio dėl ligonių ir sužeistų, 
ir traukė į Pesztą. Vadas 
stovėjo ant vietos, kaip susza- 
lęs. Jo veidas isz gėdos pa
raudonavę ir isz akių sunks- 
tėsi aszaros. Keli officieriai, 
prie jo prisiartinę, pradėjo 
melsti, kad grįžtu atgal. • >

— Ne; paleiskite manę! asz 
troksztu mirti! Saulius rus- 
cziai atsiliepė.

— Isz priežasties tų bailių 
pasturlakų, kurie taip bėgė- 
diszkai pasielgė ? ’

* — Asz negaliu perkęsti szią 
gėdą — vadas atsakė ir, ka-
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galą padaryti.

Offięieriąi, pagriebę, isz- 
traukė kalaviją ir jį nuvedė į 
atsargią vietą.

Szioje valandoje baisiai bu
vo sužeistas pulkauninkas Ba- 
konij, kurs kamandąvojo 
Aleksandrijos pulką. Sau
lius iszsipraszė jo vieton, ką 
jam ir pavelyjo ir aleksan- 
driecziai su nauju vadu ėjo 
sz tu r man. Szturmas buvo 
baisus. Neprieteliai taip pri
siartino, kad nebebuvo iszga- 
lima szauti, — reikėjo grieb- 
tiesi už kardo ir vilyežių. Ne
prieteliai veržėsi ant .gi d tu vės, 
kaip įnirtę tigrai. Serbai jūs 
patiko su dalgėmis ir pjovė 
lipanczius ant tvirtynės arba 
su smiltimis akis užbėrė. Pa
likę 40 lavonų prie gintuvės, 
madžiarai atsitraukė nū Sen-

Arsenius Nabakovicz, Sau
liaus tikras brolis.

Saulius per nūpelnus pir
moje kovoje buvo pakeltas į 
pulkauninką ir neilgtrukus 
po to jis įstojo į Percelio ar
miją jau generolu.

Kaip baisiai ir nemielaszir- 
dingai Percelis už Seutamaszą 
atkerszyįo drąsiam Szaikaszos 
batai ijonui, tai visai negalima 
apraszyti. Daugiausiai žmo
nės keikė kokį ten madžiarų 
generolą, Saulių Nabakovicz, 
kurs visiems buvo pažįstamas 
savo nemielaszirdingais ir žvė- 
riszkais darbais.

Kada Austrijos karaliaus 
kariaunos pulkauninkas Pu- 
fers atėjo pas Kovilio kliosz- 
torių, tame pulke buvo ir Ar
senius Nabakovicz. Czia tik
tai Arsenius pažino prieszo

savę saugoti!
— Pons pulkauninke! Asz 

jūsų meldžiu, iszpildykite ma
no praszymą. Jeigu kada ant 
ko esu užsipelnęs, tai tegul ir 
szitas pavelyjimas bus priskai- 
tomas prie mano užpelnų.

— Jus esate ant ko geres
nio užsipelnę ir tą veik aptu 
rėsite!

— Bet asž jūsų meldžiu, 
leiskite manę pas Borodinę!

Pulkauninkas, matydamas, 
kad szį jauniklį nepersznekės, 
paklausė ir jį paleido. Tą 
paczią dieną vakarop Arsenius 
atsidūrė pas prieszų pirmąją 
sargybą.

Ant jo reikalavimo karei
viai jį nuvedė pas Percelį, 
kur atrado ir savo brolį Sau
lių, kurs nusidyvyjęs jipiebro 
lio pribuvimą,, veik užklausė:

— Ar negalite pasakyti, 
kur taip ?

— J*as Melanacę! — Arse
nius atsakė.

— Kuriame sparne jus bu
vote?

: — Tiesiam jame!
— Kas bėgo nū mūsųjų?
— Ne! bet tame, kas prispy

rė jus atsitraukti! Arsenius 
su pasidydžiavimu atsakė.

— Buvo garsi karė!
— Apie tai jus geriaus ži

note.
— Dyvina karė isz visų, 

kiek asz esu matęs! Jau mis- 
lyjome, kad apgalėjome, ežia 
akies mirksnyje priesz mus 
pasikelia, kaip isz žiamės isz- 
lindęs, sveikas narsių karei
vių batalijonas. Nepraslinko 
ir poros minutų, žiuriu — jau 
musiejie bėga ir iszsisklaido

katgal!
a ^grįteęįPer-
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tamaszo; patsai vadas buvo 
įžeistas.

Aleksandrijos batalijonas 
sziądien visai buvo iszkrik- 
din tas.

Madžiarų generolai už Sau
liaus Nabakovicz drąsybę la* 
bai draugiszkai su jūmi apsi
ėjo, sakydami: Jus sziądįen 
Įszsiteisinote priesz tūs visus, 
kurie nū jūsų atsitraukę, grįžo 
Pesztan. Jus jų gėdą nuplo
vėte savo krauju!

Didis kareivių trukumas 
prispyrė madžiarus prasisza- 
linti nū karės lauko į Borodi- 
ną. Kad serbai butu turėję 
raitelius, jie butu galėję vyti 
neprietelius ir tūs visai pak- 
rikdinti. Serbams truko žir
gų, todėl madžiarai galėjo lai
mingai pasislėpti neyien da
bar, bet ir kitais sykiais.

Serbus szita laiminga kova 
labai sudrutino. Taip jūs at
rado ir Arsenius Nabakovicz, 
ir tad nuėjo į liogerį.

Taip vadinamoje Rugsėjo 
kovoje pas Seutamaszą ypatin
gai atsiženklino tūlas jaunas 
žmogus, kurs tarnavo Michai
lo eilėse. Per jo drąsiai ir 
tvarkiai vestas musztynęs ser
bams pasisekė apgalėti prie- 
baust Tas žmogus buvo tai f

lupimus ir žvėriszkumo pėdas: 
kliosztorius buvo pelenūse, 
grabai iszdrąskyti ii’ lavonai 
visaplink iszmėtyti; po szir- 
mais medžiais sukurtos ugnys.

Tas Arseni aus szirdį užgavo.
— Ir tas viskas galėjo pasi

daryti mano brolio akyse, gal 
ir ant jo prisakymo! — Jis 
sav sznekėjo.

Senasis nuliudimo debesys 
ir vėl apdengė jo veidą. Per 
tris dienas isz skausmo jis ne
galėjo niekur rodyti esi. Jo 
szirdis buvo baisioje kovoje. 
Ketvirtos dienos rytą jis atėjo 
pas pulkauninką, sakydamas, 
kad jam reikią eiti Borodinėn.

— Ką! ar jums jau gyvas
tis nebemaloni? — pulkau
ninkas pasidyvydamas pak
lausė.

— Neimaž ne, bet asz pra- 
szau nū jūsų pavelyjimo! — 
Arsenius atsakė.

— Ką tenai veiksite ?
-- Nieko, kas musiszkiems 

galėtu kenkti.
—- Tą žinau, bet žinau ir 

tai, kad ten yra nedrąsu eiti.
— Taip, tai taip. Bet asz 

visai esu atsidavęs musų gy. 
venimui, kurs gana pilnas bai
sybių.

r* Todėl labiausiai reikia

kaip czia atsiradai ?
— Isz Mąszarinės liogerio - 

Arsenius atsakė.
— Kas jis per vienas? Per- 

cels užklausė Sauliaus, maty
damas, kad jūdu sznekasi.

— Manas brolis — Saulius 
apsakė.

Percels pasikėlė ir pradėjo 
prisižiūrėti Arseniui nū gal
vos iki kojų; tada atsikreipęs 
tarė: Nėra ką klausti, kas 
jis toks. Tokį panėszumą 
tarp brolių savo amžiuje ne 
buvau matęs. Jei jis- apsi
rengtu tavais rubais, tai nei 
vienas nesakytu, kad ne tu! 
Ar jis karės vyrąs ?

— Ne žodžiu, bet darbu! 
Arsenius atsakė.

— Ar buvai kada ant ka
rės?

— Tikt dvilyką sykių.
— Ir pagal savo paprotį vi

sad prieszakyje?
— Kaip kada pasitaiko.
— Suprantu! prieszakyje, 

kada einate ant karės ir už
pakalyje, kada reikia atsi
traukti. Tas lengvai supran
tamas, kad musų drąsaus ge
nerolo broliui nėra galima ki
taip elgtiesi. — Ar nesame 
kada susitikę karėje?

Daug sykių. 4

į szonų szonus. ■— Koks tai 
batalijonas buvo?

— Basarabiczių isz Kikan- 
dos.

— Ir jus ten buvote?
\— Asz kamendavojau pir 

mąją diviziją!
— Bravo! — Bet sakykite, 

kodėl jusiejie nepasinaudojo 
isz apgalėjimo? —- Jus musų 
karės spėkas galėjote paimti 
iki paskutinamjam.

— Mės tą gana gerai žino
jome. Mat toks buvo musų 
valdonų parengimas. Tame 
laike, kada su jumis kariavo
me, musų paskutinesnysis pul
kas nutraukė Sakalų link, to- 
liaus ir mės gavome prisaky
mą atsitraukti.

— Labai esu,linksmas svei
kinti taip narsų prieszą! — 
Bet sakykite, kodėl man to* 
kią gūdonę padarėte, manę at
lankydami mano liogeryje?

— Meldžiu, pirmiausiai pa
velykite man pasisznekėti su 
savo broliu, paskui viską ži
nosite!

Parcels pažvelgė į generolą, 
Nabakovicz, kurs, nesupras
damas kodėl, drąsiom akim 
negalėjo į brolį žiūrėti. Vie
nok Saulius paėmė kepurę sa< 
kydamasi „Eiva pas manę |‘*
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— Už minutes busiu atgal!

— Arsenius, atsigrįžęs į Per- 
celį, sakė. — Jus nū manęs 
gausite girdėti navatnų na- 
vatniausių dalykų.

Kada abu broliu buvo įė
jusiu Sauliaus kambaryn, jau
nesnysis veik apsižvalgęs pa- 
tėmyjo ant skūmės dvi szau* 
dykli. Tada atsikreipė į Sau
lių, Jo veidas buvo tamsus.

— Tu neklausiai manęs, 
ėjai pas jūs, broli.

— Tu ir vėl giedi savo seną 
dainą! Jei taip, tad geriaus 
nesznekėk!

— Ne, Sauliau, broli! asz 
su nauja daina, tiktai nežinau, 
kuri tav geriaus patiks: ar 
pirmoji, ar dabartinė!

— Nu, tai sznekėk!
. — Tu mazgojai savas ran
kas brolių kraujūse! Ar se
nius sznekėjo, bet Saulius ty
lėjo.

— Tu pražudei Szaikaszės 
batalijoną?

Saulius tylėjo.
. — Tu pavertei Kovilių 
kliosztorių į pelenų kapą!

Saulius tylėjo.
.— Tu iszsviedei isz grabo 

musų nemariojo Raiczio kau
lus.

Saulius tylėjo.
— Tu musų szventiems pa

veikslams iszbadei akis?
Saulius vis tyli.
— Kodėl musų giminė, rytą 

keldama, vakarą guldama, ta- 
vę keikia? Tavę!

— Ne asz viską padariau 
Saulius ant galo atsiliepė — 
bet įnirszę kareiviai.

— Tai gana, tu esi geras ge
nerolas, kad negali suvaldyti 
savus kareivius! karės pulko 
gūdonė ir generolo ta pati, 
bet gėda karės pulkui, gėda 
ir generolui!

Tada abu aptilo ir ilgai ty
lėjo, iki Arsenius vėl pradėjo: 

j. Tu troszkai būti generolu, jau 
esi jūmi, bet tu apsirikai, misly- 
damas, kad tu teks sugrįžszi į 
Pesztą.. * tav reikia mirti! .

— Ką, ar tu jau pasiutai? - 
generolas suriko, matydamas,

liauti.
— Kodėl be, jei tikt dūsite 

kelio laistą... dviem keliau
ti daug geriaus.

Tad veskite jį paskui! — 
Percels prisakė, ir Arsenių isz- 
vedė.

Po 10 minutų officieriai 
pranesza Percejiui, kad prisa
kymas iszpildytas.
F —r-'Kaip jis mirė? —Percels 
užklausė.

— Visai kaip kad nemisly- 
tu mirti! officieriai atsakė.

—! Dyvina tauta, dyvini
žmonės! — Percels suszuko. 
Jei jie daug tokių didvyrių 
turi, tai inės niekad jūs neper
galėsime !

Isz latviszkos kalbo, guldė 
Lakūnas.

kad brolio veidas baisiu pasi
darė.

— Sakau, tav ežia reikia 
mirti! — Arsenius narsiai su- 
szneko: turi mirti nū mano 
rankos ir szioje minu to j e.

Saulius griebė už kardo, 
bet Arsenius, tai užmatęs, veik 
nū skūmės paėmė abi szau- 
dykli.

— Melskis Dievop! tu
mirszti už savas nūdėmes, ką 
tu esi padaręs savo tautai! Ar
senius, mierydamas į biolį, 
sakė.

Toje minutoje Sauliaus drą
si dvasia atsipeikėjo savo tik
roje pilnybėje. Jis priesz 
brolį atidengė savo krutinę ir 
tarė: „Szauk, užmuszk manę, 
kaip užmusziai tėvą!“

— Tada asz buvau silpnas 
'įrankis likimo galėję, bet da
bar iszpildau jo vietą pilnoje 
spėkoje.

Szuvis trinktelėjo ir Sau
lius pūlė ant žiamės.

Arsenius priėjo prie brolio 
lavono, nubueziavo jo kaktą 
ir tarė: „Dabar asz einu pas 
Percelį, tegul su manimi ap
sieina, kaip patinka! Bet 
vieną žodį: tu sakei, kąd 
dainius negali mirti dėl užga- 
nėdinimo savo gilių jausmų. 
Tu neįspėjai! — Žiūrėk, kaip 
asz pasiaukauju!“

Officieriai, szuvį iszgirdę, 
tūjaus subėgo. Sztai Percels 
ateina. . Jis pūlė pagelbėti 
mirsztancziam, bet veltui.... 
Dar tas sykį atidarė akis, no
rėjo ką sakyti, bet lupi judė
jo, nieko neiszsznekant. Dar 
sykį sunkiai atsiduso ir iszlei- 
do savo duszią.

— Kas ežia pasidarė? — 
Percels apsižvalgęs klausė.

— Kits niekas, kaip asz jį 
nuszoviau — Arsenius taikiai 
atsakė.

— Kodėl tu jį užmusziai?
— Todėl, kad jisiszliejo sa

vo tautos brolių kraujus, de
gino jų namus ir drąskė baž- 
nyczias.

— Man ding, kad ir tav 
patiks drauge su jūmi ke*

Ha M MtBW
Europos Istorija. Paraszė Ed
uardas A. Freeman. Isz ahg- 
liszkos kalbos iszvertė J. An
dziulaitis. Su žiamlapiais. Ply
mouth, Pa. 1891. 16—olaksz. 
320.

Pirm kokios 10 metų jeigu 
butu kas užsimanęs tokiu dar
bu, kaip iszguldymas ir iszda- 
vimas augszcziaus paminėtos 
„Europos Istorijos“ užsiimti - 
neabejotina, butu visą savo 
trasą ant vėjo paleidęs. Pirm 
deszimties metų neturėjome 
nei patogių darbininkų, nei 
pajiėgų tokį darbą valioti. 
Negalime ginezytis, jog nūg 
laiko atsiradimo „Auszros“ 
ir dėl Lietuvos padangės virto 
laimingesnė gadynė: subruz
dėjo lietuviai ir pradėjo isz 
miego kelti. Prie pakėlimo 
musų brolių daug prisidėjo ir 
amerikiecziai; įpaeziai Jonas 
Szliupas sziame dalyke užsi
tarnavo niekados nesuvystantį 
nūpelnų vainiką už atgaivini
mą taut^szkos dvasės Lietuvo
je! Kaipo symptomu kylimo 
dvasės tarpe lietuvių, kaipo 
regimu ženklu jų pabudimo, 
traukimo szviesos linkui, pri 
pažinti reikia ir pasirodymą 
spaudoje Ed. A. Freemano 
„Europos istorijos“, per J.

Andziulaitį taip dailiai isz- 1 
guldintos.

Noris Freemano apraszymas 
veikalų * ariszkųjų Europos 
genezių yra trumpokas, bet 
pakaktinas, datenkantis dėl 
pradinio mokslo, koksai 
mokslas, įpaeziai dėl lietuvių 
szio laiko, ir reikalingas, ir 
naudignas yra. Mano kritika 
nei nor‘, nei tur‘ ką daug au
toriui užmėtinėti, o raszytojas 
szitų žodžių kad įmanytu, 
par force jisai kiekvienam 
lietuviui szitą lietuviszką 
kningą rankosna įbruktu!’ 
Man ding tūlas Radzivilas sa
kęs yra į vieną „mužiko“ vaiką: 
„disce, puer, ego te faeiam 
mošei pante“ \ raszautis sziūs- 
žodžius norėtu priszaukti: 
„skaitykite, lietuviai, szitą ir > 
kitas lietuviszkas kningas,: 
kad įmonėmis taptumėt“! Dėl. 
pradžios mokslo sunku butu 
geresnę istoriją atjieszkoti.

Suprantu priežastis, kurių, 
dėl szitoje istorijoje veikalai 
lietuvių tautos labai trumpai, 
ir pavirszutinai apraszyti: 
anglosaksoniszkos kilties ra’-, 
szytojui mažai rūpėjo lietu
viai. Netik lietuviai, bet ir 
1U proseniai, trakai, visai už- 
mirszti tapo; o szitie tik tra
kai buvo ta tauta, kuri pirmu
tinė Europon atgabetio ir isz* 
barstė sėklas doros ir dabos 
seniausioje gadynėje; nug szitiį 
'musų Vrak^ kaip moksle 
pripažinta yra, w graikiszką 
kultūra paeina. Bet raszyto
jas, apie graikus pasakodamas, 
tarpe „barbarų“ užmirszta ir 
vardą trakų paminėti, kaip 
užmirszta ir Trakiją, apie Ma
kedoniją bei Ulyriją kalbėda
mas. Vislab; ką mės nūg jo 
apie trakiszkas gentes dasiži* 
noti gauname, yr‘ tiek, kad 
jis sako, jog „dakai, kurie 
gyveno į sziaurę nū Žiamuti- 
nio Dunojaus, tapė pamuszti 
per Trajaną, į jų žiamė tapė 
romėnų provincija“ (109 m. 
Kristui užgimus). Butu bu
vusi labai naudinga, pridurius 
prie Freemano apraszymo
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galėję sziądien turėti jau savo 
lietuviszkas mokslinyczias, 
laikraszczius, daugybę lietu- 
viszkų kningų ir t. t. Pirm 
kokių szeszių metų mums 
teko jau ir kningutes lietu
viszkas Amerikoje spausdintas 
regėti, bet negalima sakyti, 
kad tos kningos butu kam 
vertos.

Zokoninkas A. Zeytz‘as, ku
rio kningos titulą augszcziau 
iszraszėme, stovi, regis, pirmom 
je eilėje amerikiszkų musų 
raszytojų, ir isz jo prakalbos 
prie „historios septinių moki- 
tojų“ pridurtos mės dasižino- 
me, kad jis ir daugiau turįs 
iszguldytų lietuviszkų knin- j 
gų, kurias prižadėjo spaus
dinti. Tik nelaimė! Nors 
puikus jo noras apszviesti lie
tuvius, bet pats dardas neti
kęs!. .

Stebėtis tik reikia, kaip ra- 
szytojas pats nesupranta, kad 
pasakomis apie „kvepiantį 
medi“, kurio obūliais viso
kios ligos gydomos; apie žaltį, 
„kaip slinko prie kūdikio, o 
sakalas, matydamas tai, pa
budino miegantį sūnų“, „apie 
awynika, kursai szerną užmu- 
szė“, „apie vieną mcteriszkę 
kaip ta wira sawo falsziwaj 
apskundie, insodino in kalini, 
o potam ant galges pastatit 
liepe“, „apie szarka, kury pa
sakojo • Ponui sawo wyska kas 
namuose dejosy, kada jo na
mie nebuvo“, apie tai „kaip 
septini mo kitoj ai per raganis- 
tia Ciecoriu apjakino“, „apie 
wiena raupūta ir aptynusi ka
rai u“ tik negalima ap
szviesti žmones^ kurie kito- 
niszko dvasiszko peno troksz 
ta, bet ne paeinanezių isz vi
duramžio sutrūnėjusių pasa
kų... Jau jeigu raszytojas 
norėjo ką gero dėl lietuvių 
padaryti, ir kelis skatikus dėl 
iszšpausdinimo savo darbo 
paszvęsti, tai reikėjo tikrai 
kokią naudingą *kningutę —- 
o tokių yra labai daug sveti
mose kalbose — lietuviszkai 
iszguldyti. —Tiekto! Jau

tūlas platesnias žinias apie 
trakus. Pasitikėkime, kad 
antro atspausdinimo sulaukus, 
mės atrasime ir placziau apra- 
szytus musų trakus.

Iszguldytojas, p. Andziulai
tis, už savo darbą užsipelno 
nemenką pagyrą. Nors jis 
prie idėalo dar nedaėjo, bet 
artokai prisiartino prie idėa- 
liszko iszguldymo: jo kalba 
lietuviszka gryna, skaisti, ga
na iszmiklinta, lengvai su
prantama ir mielai skaitosi, — 
įpatybės, kurių dėl, man ding, 
dėl „Europos istorijos“ atsiras 
apscziai skaitytojų.
| Paveizdą Dro. Basanavy- 

cziaus sekdamas, p. Andziu
laitis labai gerai padarė var
dus istoriszkus ir geographisz- 
ką nomenklatūrą raszydamas 
taip, kaip senovės rasziūse už
tinkama, tik nevisados konse- 
kventiszkai raszė. — Isz prie
žasties raszybos klassiszkos 
nomenklatūros musų literatū
roje, norėcziau užtėmyti, kad 
pirm atsiradimo hellenų, visą 
Graikiją, kaip ir Mažąją 
Asiją, salas Aigijos marės, 
Trakiją apgyvenusios buvo 
trakiszkos gentės, isz kurią 
kalbos užsiliko tose žiamėse 
daugybė vardą, kurie ir szią
dien tik isz lietuviszkos kalbos 
gali būti iszreiszkiami', todėl 
•mės sziądien visus tokius var
dus tv/rime taip raszyti, kaip 
jie užraszyH tapo helleniszku- 
se rasztuse. Taip, ant paveiz- 
do, reik raszyti: Aitolija, Ai- 
gijos marės, Aischylos, Aischi- 
nes, Kroisos, etc., nežiūrint ant 
to, jog romėnai tą ai raszė aė. 
Taipogi ir kiti vardai, kaip: 
Korinthos, Kyros, Karthago, 
Sikanija, Sikįlija ir 1.1, tu r 
būti raszomi su ky bet ne ro- 
mėniszka <?; vėl kiti, kaip 
Asijay žodžiai sudurti su 
„ismos“ (polytheismas, etc.) 
tur būti raszomi ne pagal slo
vėnų, vokieczių ir k. isztarimą 
tos «, kaipo s, bet taip, kaip 
senovėje raszyta. j Žodžiu sa
kant, reik mums 1 sekti grai- 
kiszką raszybą sen/u va/rdU) a,

naujasnio laiko vardus turi
me raszyti taipr kaip jie sve
timose kalbose raszomi yra, 
ne pamėgdžiojant tūlų „intel- 
lijentų“, pavertusių „Varpe“ 
Togueville į Tokvilių, Taine 
į Teną, Guyau in Gijo ir t t.

J. Birsztonas.

Hiatoryia septiniu mokitoiu iž 
lankiszko ant lietuviszkos kalbos per 
Augustina Zeytz, zokonika, piarde- 
ta. Jo locnu kasztu iszspausta 
spaustuwiej lankiszkoj W. Dyniė- 
wicziaus, Chicago, Illinois, 1880 in. 
Laksztų, 138.

Nūg kokios dvideszimties - 
metų pndėjo Amerikoje ir 
lietuviai atsirasti; įpacziai isz- 
eiviai isz tos dalies Lietuvos, 
kuri sziądien po Maskoliumi 
yra. Taip po 1863 m. keletas 
jaunų vaikinų į Ameriką per
sikeldino, o vėliaus ne vienas 
jaunas lietuvis, nūg kariume- 
nės slėpdamasis, toje tolymoje 
szalyje atsidūrė. Sziądien, 
kaip girdime, tenai jau esą į 
100 tukstanczių musų brolių, 
ir jeigu jie tik visi krūvoje 
gyventu kur viename kampe, 
tai labai butu dailus lietuvių 
būrelis! Bet — pagailėk 
Dieve — gyvena jie iszsis- 
klaistę po visus miestus, toli 
nūg vieni kitų, be vienybės, 
todėl, negalima abejoti, jog 
jie lengva palengva isznyks 
tarp svetimų genezių, nors 
Amerikoje nieks lietuviszką 
kalbą nenaikina, ir nors tenai 
vale kožnam, kaip patinka, 
kalbėti. B j auriausias daigtas,
kad musu lietuviai amerikiszkn 
užsideda ' su lenkais^ kurie 
Mp akyvais ant ją savo ža
bangas užstato^ jog lietiuviai 
labai tankiai popula į lenkisz* 
kus nagus ir dėl savo gentės 
pragaiszta....

Sziądien apstingiausia mu
sų brolių krūvoje gyvena 
miestelyje Shenandoah, kur 
jie turi lietuviszką parapiją 
ir lietuviszką kuningą. Prie 
tokios didės be galo liūsybės, 
kaip Amerikoje, jei tik musų 
broliai krūvoje ir vienybėje 
bei sąndaroje gyventu, butu 

jei įturys kningutės jo men
kas, kad nors kalba lietuvisz 
ka butu skaisti ir daili... Ale 
kur tav! Skaitant jo knin- 
gutę, ant galvos plaukai 
sziurpsta — taip baisiai jo 
kalba sudarkyta! Matyt, kad 
pats raszytojas visai ar nemo
ka lietuviszkai, ar nesirūpina, 
kad kalba jo butu skaisti 
lietuviszka, ar, gal, jis tyczia į 
tą kningutę prikisžo tiek daug 

i lenkiszkų žodžių ir lenkiszkų 
barbarizmų?.» Mės pažįsta
me tik vieną dar kningą, jau 
labai seniai spausdintą, po 
vardu: „Žiwatas pono musų 
Jezuso Christuso“, kurios kal
ba taip lygiai pilna lenkiszkų 
žodžių,, kaip „zokoniko A. 
Zeytz‘o‘1 kningutė! Mums 
rodos, kad geria/ą yra nėra- 
szy ti niekos nėg\ nemokant pri 
derineziai kalbos, ją darkyti 
per tokius niekingus rasztus! 
Jei sziądien musų kalboje 
randasi svetimi barbarizmai 
ir svetimi žodžiai, tai tūmi 
kalti tokį rasztininkai, kaip 
p. Zeyiz‘as ir k., kurie nemo
kėdami I grynai lietuviszkai, 
pasidrąsina raszyti, o raszyda
rni įveda svetimus žodžius, 
kuriūs paskui žmonės pasisa
vina. .. Ne gana norėti ra
szyti, reikia mokėti kalbą; ne 
gana pamokslą sakyti, bet 
reik grynai lietuviszkai sa
kyti! — Ant kitos vietos mės 
ketiname placziau pasikalbėti 
apie darkintojus lietuviszkos 
kalbos; dabar tik tiek sakysi
me, kad naudingiau dėl kal
bos musą butu, jei taip, kaip 
p. Zeytz‘as raszo, iszguldytos 
kningos visai ir nepasirodytu!

J. lįjrsztonas.

„L. M. D-es“ kūpoms.
Užpraszau visas „Mokslo 

Draugystės“ kūpąs iszrinkti 
savo delegatus ir atsiųsti jūs 
į Plymouth, Pa., ant 24 d. 
Lapkriczio mėnesio į seimą, 
kuriame reikės apsznekėti 
daug svarbių dalykų, palytin- 
czių musų draugystę.

1 Sekretorius JT. Adomaitis.
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Paveikslėlis isz tėvynės būdų.
2*araszi V. Bevardis.

I.
Jau rudenio vėjas sustaugė laukuse, 

Po dangų galvokus blaszkydams;
Jau kriokia upelis pakalnes apjūsęs, 

Krantus įr paszlaites ardydams..
Ar griausmas ant žiamės nusleido 

Tankynan lietuviszkos girios,
Kad miszkas, nupfilęs nu veido, 

Jau dreba ir rauda ir byra?
Nus4gandęs jau bėga kiszkelis laukuse, 

Kur želmenys jauni žaliu ja;
Tetirvos, kurapkos sulindę kelmuse 

Suszlapę kumurniai dejuja.
Ir gamta, sakytum jau viską padarius, 

Nu lauko artojus nuvarius —
Nenugus: pripildė arudus ir klėtis, — V 

Pati paketino ilsėtis:
Atvėrė žiamelė jau savo krutinę 

Szaltam žiemių vėjui vėdinti,
Suvilginti lietui gausiam rudeniniui, 

Po baltųjų sniegu migdinti. —
Dabar tu, artojau, puikus jau ir sotus, 

Ilsėkis uždirbęs t artybę,
Suczėdįk krutinę, dieglių pilnus szonus, 

Visi pripažins tav teisybę!
Bet dedas kitaip: kas ėst rudeniop drūtas?
. . Kas tvinksta padotkais artoją?* 
Minystrai ir sudžios, ir kuningas drūtas,

' Meineiva lojikas, szinkorius,
Uriadninkas rustus, besotės davatkos, 

Ir ubagas drobės būdoje — 
Visi atsigaus jie padotkais

Ir džiaugsme užjungs vėl artoją.

fI

Nedžiaugi as4 szirdis tik senos naszlaitėlės, 
Vėlai vakarop kai lervoj a

Szit vieszkeliu, breda purvuse lyg kelių, 
Su vargu jai kojas kylojant.

Paseno, — darbai nebelimpa prie rankų;
Ir tarbą užkerus ant sprando, 

(►Lazdelę drebėdama ėmusi eina
Per svietą; ir džiaugias kai randa

Nors plutą sudžiuvusios dunos tarboje, 
Ką davė „martytė geroji“, 

Ilgai dar pabaudus užtat, kad nedirba, 
Daržų neravėjo ir nesuko girnų.—

Martyte, jau viską senelė padarė, 
Idant tav‘ užauklėt, iszduti:

Ir drobę iszaudė ir barą nuvarė —t ■ 
Visur jos takai prakaituti!

Kai dirbo, kai muszės, tad niekam nekliuvo, 
Nės prakaitu žėdną penėjo;

Dabar-gi senatvė sunki užgriuvo: •
liTj? Nebėra tvarkos, sukėrėjo.

Iszmeldus kąsnelį nors sziurksztų ir kartų, 
Apvilgintą prakaitu trusziai, 

/ Iszeina belaiminant net užu vartų 
Dar gyvas ir mirusias duszias...

beturi pastogės, kur jai prisiglausti,
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Neturi žydinės kaitriosios, 

Ir niekam nebrupi jos vargą užjausti, 
Ir saulė nebszildo senosios....

Turėjo ji sūnų, kaip ąžulą stiprų, 
Ir karsztą prie darbo ir vikrų;

Tikėjos pavargus numirti ant rankų 
Sunaus ir „miszias dar užpirkti“.

Bet vyrai už gėrį papirkti sutarė
Turtingų tėvų jaunikaitį 

Namie palikti; užut jo iszvarė
Vaiskan negarsingą naszlaitį. 

Nugrūdo kur toli, kokiori ten Tambavon;
Ratarijon kliuvo, kur gret nukamavo.

Naszlė ilgai laukė ir aszaras liejo, — 
Puskui tik jo duszią minėjo.

Bažny ežias ji lankė, kai buvo stipresnė.
Į atlaidus eit netingėjo...

Dabar-gi pailso: kasdien vis silpnesnė, 
Ant galo visa sustandėjo.

Rytoj-gi Panelės Szvencziausiojos dieną 
Tur szvęsti bažnyczia netoli.

Užsimetė eiti pasimelsti sav viena 
Senelė, apverkti nedalią.

„Nors sykį priesz smertį paveikslui asz szventui 
„Pasimelsiu ir szirdį atversiu; —

„Daugiau nebeteks, numanau, ten nužengti: 
„Po tamsiu kapu įsisversiu —

Szirdis taip tūmet jai kalbėjo. Ir tiesa: 
Prityrus szirdelė numanė,

Jog ryto ramiausia saulelės jau szvieša 
Sziądieną „sudiev“ jai pasakė.

IT.

Jau vieszkelis szlapias tarp miszko paskendo, 
įklėpęs nasrūse girelės tamsioj os, 

Tik ąžūlai žilus dūliąvo pas‘lenkę, 
Virszunėmis dangų įnirtę vanojo,

Ar griausmas kai trenkia, ar vandd kai kriokia, 
Ar patvanai ugnies per ulyczias szniokia, 

Ar skina kryžokus bardisziai senelių,
Ar gieda bažnyczia „pulkim ant kelių44, — 

Tai lygiai taip garsi didybė
Tamsiojoje girioj rudenio kerszte: 

Lyg dangus užleido paslėptas galybes, 
Idant slaptis girios iszversti: 

Szit viesulas umus jau debesius mėto, 
Net žvaigždės nus4gandę užgęsta. 

Bet miszkas sus4glaudęs į vienąją vietą, 
Kaip milžin4s urnai atsidusta, 

Supursta peružuair rankas pamoja...
O viesulas staugia jau szone; 

Suplyszę galvokai tolyn greit lervoja, 
Aptaszkę tik miszko pakojas. — 

Taip grumantis žiąmei su dangų, 
Kaip giltine nakties tamsybe, 

Naszlaitę apszokus urnai, lug su ranka 
Paslėpta sugniaužė purvynėj4. 

Senelė priduso vilkdama vos vyžas 
Krūtinė diegliūta kriogava, 

Szirdelė, it pauksztis paszautas, parsiėjo, 
Nasrai, nors atszalę, garavo.

Vergiją kentėjo ir viso pamatė: 
Ir kantriai ji nugarą statė

Po kumszęzią įr szikszna mazguto bizūno

įnirtusio girto tijūno.
Ponaitis, gird, szlovę iszplėszęs iszdavė 

Ją už paleistuvio medžioklio;
Vergijai pasibaigus žiamelės negavo

Jos vyras, o dirbt neiszmokęs,
Kumelvagims tikrai tarnavo

Ir greit jį Siberijon iszvarė.
Prityrė, kad laukti nu kito nebėr ko, 

Paszoko prie darbo ir darė
Tą visą, kas kertę suszildo, ir peni 

Joniuką naszlaitį ir gerą.
Berniukas paklausdavo nakezia: „ko steni

Matutė, ko sunkiai dejų ji?“
—„Tai taip sav, vaikeli, sapnai pikti pinas44—

Atsako. Per nakt ją kamuja 
Ir gumbas, dieglių szonas pilnas, 

Perszalusių kaulų sukimas.—

Nelengvios, neskaisezios gyvenimo dienos 
Szią naktį senelei pritaisė!

Czia sopuliai, vargas ir aszarojimai,
Su miszko kersztybe sus4raiszė, 

Lyg kalnas didžiausias užgriuvo, 
Sugniaužė ją metais suremtą.

Aplink-gi tamsybė ir miszkas tebuvo.
Susilpo, lyg miego apimta;

—„Gana!44.. taip isztarus purvuse sustojo:
„Gana... nebperveiksiu... jau eiti... 

„O Dieve malonus, teisybė tikroji,
„Už vargus tav dėkui ir smertį!44..,

Drebėdama vargiai ji rėvą sugraibė,
Ten vandenio buvo lyg pusės, — . 

Perbrido; nustvėrus szakeles palaidas
Ilgai dar ant kriauszo ji tusės. — 

Atradus vietelę sausesnę prie kelmo
Lazdyno, pripulė prie žiamės;

Ir galvą parėmus ant szaltojo delno, 
Užvožė blakstienas, lyg miegui apėmus. —

Miegok-gi, senute, ilsėkis-gi motyn, 
Seniai tu ramumo ir atilsio lauki!

i Vargais, szirdies skausmais seniai esi soti — 
Sziąnakt-gi jų kaupas peraugo!

Ilgai czion miegosi, per amžius. *
Ant margojo svieto už durų stovėjai, 

Dabar-gi tu svietiszką jungą sulaužius, 
Ramybę radai, jau seniai jos norėjai!

(Pabaiga bus.)

ptKI
»j



530 Vienybe

LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PABASZYTA SIMANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS UNIVERSI
TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.

(Tąsa.)

1213 m. Tū Gereikės grobiu meldžionys nekakinosi: 
kaipogi žinodami vietovėje Gereikėje daug gėrybių dar ėsant, 
kurių gobėdamosi Kukenojės kamendotas, Meinardas, traukė 
vėl į Gereikę ant kuningaikszczio Visvaldžio, kursai tą iezgir- 
dęs patelkė Lietuvius ir Žiamaiczius, kurie atėję į antrąpus 
Daugavos apsigaspadyjo. Meinardas su meldžionimis nieko 
apie tą nežinodamas, užėmė Gereikę, kurioje sugriejęs didžią 
daugybę žirgų ir kitų gyvūlių, grįžo Rygon. Žiamaicziai, 
antrąpus Daugavos tą matydami, liepė sav valtis padūti, sa
kydami, jog nori su Vokiecziais pakajų atnaujinti. Meldžio
nys, trim pasikliovę, skubinai iszsiuntė į antrąpus upės valtis, 
kuriose vienas po kito Lietuvių būrys persikėlė. Paskui 
visa Žiamaiczių kariauna perplaudojo per upę. Kalavijonys, 
pamatę didžią Žiamaiczių gaują, nedrįso su jais grumtiesi, bet 
leidosi pakalniu Daugava į Kukenojės pilį, bet su antra dali
mi meldžionių, traukianczia vieszkeliais, patys Žiamaicziai ki
bo musžtiesi; radosi tūjau baisi ir kruvina musza; nevien te
nai meldžionių, bet y* paežių brostvių daugybės atliko, kurių 
brilus pamatę Rygiszkiai Daugavoje pluduriūjant, raudojo 
gailėdamiesi. (43)

1214 m. Tū tarpu Ingumiai isz visos galės kariavo su 
melžionimis, neskusdami nei turtų, nei gyvybos už savo liūsy- 
bę ir pergalėję tūlose muszose ilžsikėto iki paskūjo tremti 
Vokieczius laukan isz Padaugavio. Todėl patelkė Gudus ir 
Lietuvius, liepdami jiems į Rygą griautiesi, patys ketėdami 
su Vokiecziais laukūse grumtiesi, kuriems Ezelėnai pasiėmė 
tūtarpu Daugavos įtaką užrakinti. Bet ta dingstė, kad jau 
buvo susinerianezios kariaunos Lietuvių su Gudais eiti Rygos 
vėtravoti, Vladimiėras, Plėskavos kuningaiksztis, nustipo; 
tūm nusiminu Gudai nebetraukė į karę ir paskido. Tū tarpu 
audra pakilusi Ezelėnų Eldiją iszblaszkė. Meldžionys Igu- 
mius paežius keliose muszose pergalėjo; ant galo Lietuviai ir 
Žiamaicziai, neturėdami rimtos kariaunos su savimi, nedrįso 
vieni į Rygą begriautiesi. Igumiai, nebeįmanydami tose ne- 
laimose kur bedingti, pasiėmė kriksztytiesi.

1215 Ateinantį metą Mantvila, Žiamaiczių kunin
gaiksztis, su sunumi Vikindu nedidžius pulkus sukėlusiu, 
traukė į Gudus ir tenai su Naugardos ir Smolensko kunin- 
gaikszcziais kariavo su abejotina laima per dvejis metus, vie
nok regisi, jog stipriai įveikusiu Gudus, namon tepargrįžo. 
Lycziaus tos karės nėra rasztūse minavojama. (44)

Bet kitoje pusėje Lietuviai ir Žiamaicziai laimingesniais 
buvo; kaipogi Erdvilą, Žiamaiczių kuningaiksztis, pasiteira
vęs Kernavio tėvūnų, sukėlė visoje ūkė j e, tai yra Lietuvoje, 
žiamaieziūse, Žiamgaliūse, Kurszėje, Palecziūse arba Jetvėn- 
giūse karėjus dauginus ne 15000 vyrų žaliukų, kūrins pers- 
kiedęs į tris dalis, vieną įdavė Eiksiui,, antrą Grumpiui, o 
trecziąją Graužini, karvedžiams, vyrams sumanantiems ir bu* 
kliems.

48) Arndt. Liet. Chron. 1. s. 119*
44) Kojniowici hi«t. Lith, T. 1. p, I, L, III. p,

1217 m. Taip pasirėdęs Erdvilą persikėlė su ta kariau
na per Nerį arba Viliją upę ir traukė į Jetveūgius arba Pa 
latiją, su kurios kareiviais tenai susinėręs, ėmė tremti Gudus 
isz Palatijos, kurią buvo užėmę, kaip virsziaus minavojau. 
Visų pirmu užėmė Erdvilą pilis Gardino, Breszczio, Droiczino, 
Bransko, Suražo, Mozyrio ir atkėlė Lietuvos rubežių iki upei 
Tripenkei (Tripiec) ir tenai savo įgulės įdėjo. Erdvilą, no
rėdamas pasigerinti savo naujiems ukėjams, kurie noris Lie
tuvių kilties buvo, bet ilgai būdami Gudų valdžioje ii* tapę 
krikszczionimis buvo apgudėję, pats pagoniu būdamas jų ti
kybos lecybas arba, privilėjas kuningų patvirtino, o lirlsybę 
žmonėms pagrąžino, bažnyczias, kliosztorius ir kitas kriksz- 
czionių szventas vietas gūdojo ir jų užtarytoju apsiskelbė, 
mokesnių nei kokių nū jų nereikalavo ir tū kartu teliepė 
jiems taikinėti į karę Lietuviams ir Žiamaicziams, kad jie 
sunkiose karėse su neprieteliais pasitiks.

Toksai įstatymas visiems krikszczioninis patiko, didūme- 
nė džiaugėsi, jog savo valszczių nenustojo, o kuningai, jog 
jų tikybos nenaikino; žmonės džiaugėsi liūsais tapę ir Lietu
vius ir Žiamaiczius, noris pagonis, szirdingai mylėjo ir jų 
klausė, kaip užtarytojų ir apginėjų savo liūsybės. Bet idant 
Gudų kuningaikszcziai jų nepaikintu, Erdvilą, norėdamas 
regėti visą jų elgimąsi, įkūrė tenai pilį, Naujapile (Nowogro- 
dek) vadinamą, o savo tarnus ir karvedžius valszcziais apdo
vanojo: kaipogi Eiksis gavo valszczių, vadinamą Eikszisz- 
kiais, Strumpis Aszmenę, Grumpis Grųmpėnus, o Graužia 
Graužiszkę; viso to naujo kraszto parėjo urėdu Skirman
tą. (45) '

Tū paežiu laiku meldžionys pjovėsi su Igumiais, kuriūs 
apkriksztyję novyjo vergyba. * Tą regėdami Gudai norėjo 
sav dar kokį krasztą tų nelaimingų Igumių užimti; to dėję 
surinkę 15.000 kareivių ėjo Letgalių ir Igumių kariauti ir te
nai į pilis Varpelę, Odempę vėtra įsigrovę, liepė ukėjams to 
kraszto 10.000 svarų sidabro dūklės dūti. Letgaliai su Igu
miais, įsiszylę iki paskajo skatiko meldžioniems, nebegalėjo to 
bepadaryti, ant galo kailius kiaunių, audinių, sabalių, ūdrų, 
vebrų, moteriszkosios rutulus nū galvų nuriszusios, sigeįes isz 
anezio iszsegusios, atidavę į naudos vietą tiems kraugeriams, 
pataikos nū jų meilaudami, vienok nei tūm dar neužkakino 
nei jų lobio, nei apmaudos nuližino, kurie nemindami, jog 
patys buvo krikszczionimis, perkrikszczių bažnyczias ir 
kliosztorius. griovė ir degino, jų kuningus vadindami atskalū
nais arba eretikais, o Letgaliams ir Igumiams liepė kriksz
tytiesi į Gudų tikybą, kurie nebenumanydami, kur bedingti, 
lėmė, kuri tikyba jiems didesniai praverėjo; nulėmė, jog nū 
Vokieczių turėjo kriksztą imti. Ant to Gudai kū didesniai 
įbingę augusius iszkirto, o žmonas ir kūdikius iszvarė ver- 
kenezius sav vergauti. Tū tarpu meldžionys vėl tūs, kurie 
buvo persikriksztyję į Gudų tikybą, korė, kaipo atskalūnus 
ir tamprius netikėlius. Taip skendo aszarose ir kraujūse 
tukstaneziai nekaltų vargdienių, dėl to vien, jog negalėjo '■ 
dviejų tikybų vienkartu iszpažinti. (46) '

Tą patį metą Gintvila, Žiamaiczių karvedys, mažne visus . 
Baltūsius Gudus ir Jūdgirėnus nukariavęs, į paezią jų buvei- i 
nę Palacką įsigrovė ir Gudų valdžią tenai isznaikino ir pir- J 
mutinę liūsybę ūkininkams pagrąžino, kurie nū to laiko su- f 
sieidami į suėjimą 30 vyrų tarp savęs paskyrė yyresnįai- |

45) Kojalowicz hist. Lith. T. I. p. I. L. III. p. 61.
46) Karamzin, 1st. goiud. Rob. T. III. f III, ffl
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šiais, kurie tą krasztą rėdė, nei kokių įsakymų daugiaus Gu
dų kuningaikszczių nebeklausydami.

Nekakinosi tūm Žiamaiczių pulkai^ bet smarkesniam dar 
giežė apmaudą ant Gudų už nelaimas, kurias jie Letgaliams 
iszdarė; kaipogi Pleskavos, Naugardos, Selezensko apygardas 
baisiai nuteriojo ir nudegino, bažnyczias tenai ir kliosztorius 
suardė, kur užsisuko, ten vienus pelenus bepaliko; suplėszę 
aut galo didį grobį, su daugybe imtinių laimingai į Kernavą 
sugrįžo. Pajutę tą Gudai, kurie tū paežiu laiku Letgalius 
teriojo, palikinę jūs pagrįžo namon, bet tenai jau Lietuvių ir 
Žiamaiczių neberado.

Lygia dalimi Žibunta arba Žebenas,. Lietuvių kunin-
gaiksztis, su savo pulkais saulėlydyje taippat Lietuvių garbę 
platino: kaipogi parlėkęs žaibų veikumu visą Mozuriją, sa
vo smarkybe visas szalis nugąsdino, kursai grieždamas dar 
apmaudą už senų dienų savo nelaimas, visą Kulmiją, jau 
Lenkams vergaujanezią, nuteriojo^ pilis visur į dulkęs isz- 
klastė, 250 paežių bažnyczių iszgriovė ir sudegino; jau mojavo 
griautiesi į paczią Mozūrų buveinę, Plocką, bet nebegalėda
mas ant galo turtų ir gėi ybių suplėsztų su savo kareiviais 
bepaeziužti, nuleido siuntinius pas Konradą, Mozūrų vieszpa- 
tį, su tokiu įsakymu, jog jei jisz nori Jiūsas savo namūse gy
venti, tegul atleidžia tūjau į jo abažą keletą szimtų stiprių 
arklių ir apdarą kareiviams. Konradas tūm taip nusiminė, 
jog neturėdamas nei tiek žirgų nei apdaro, viesziantiems pas 
savę svecziams arklius atėmęs ir drabužius nudaręs netikė
liams Lietuviams ir Žiamaicziams kū veikesniai į abažą nu
siuntė. . Žebena^ pargrįžo nepasiekiamomis gėrybėmis nuslo- 
gūtas į Kernavą. (47)

XIX.
? Didieji Lietuvos ir žiamaiczitĮ Ictiningaikszcziai: žibina Lietuvoje^ f 

Erdvilą Žiamaicziuse. Karės su Mėldžionimis, Gudais ir Totoriais.

Albertas, nuveikęs Letgalius ir pergalėjęs didumą Igu- 
mių, kaip virsziaus sakiau, sukoėi su visa savo gale į antrąpus 
Danga vos žiamaiezių kariauti.

1218 m. Žiamgaliai, isz Mežotės apygardos meldžionių 
žvalgytojų perkalbėti, atleido siuntinius pas Albertą pagelbos 
nū jo lugoti gintiesi nū Lietuvių, kursai jiems atsakė, jog jis 
tū kartu jūs teszelps ir pas savę teglaus, kad jie kriksztysis 
ir krikszczionių įstatimų klausys. Mežocžėnai kriksztytiesi 
nairėsi dėl baisybės kitų Žiamgalių ir Lietuvių, sakydami 
negut tū kartu tekriksztysis, kad jis atleis į jų pilį kriksz
czionių įgulę, kuri pas mus bebūdama galės mus krikszczio
nių tikybos mokinti ir nū neprietelių užpūlių gynioti. Noris 
tas patiko Albertui ir kitiems Vokiecziams, vienok atleido 
siuntinius namon jautotų ar visi namikiai to nori? Bet kad 
Žiamgaliai kelis kartus grįžailiojo to^vien lugodami, ant galo 
V. Albertas pasiteiravęs su kalavijonų Mistru traukė į Žiam- 
galiją ir tenai ties Mežotės pilimi apsikapėjęs suvadino isz 
visos apygardos pas savę Žiamgalius, kurių daugiaus ne <100 
apkriksztyjo; įdėjęs įgulę į pilį, kitus meldžionis atleido į 
Rygą, liepdamas vietininkams Musza pagal mitalo įgulei at
leisti.

. Nujautęs tą Vesteris, Ternotenės srities Žiamgalių ku- 
ningaiksztis, Mežuczėnus apsikriksztyjus, sukėlė tūjaus visus 
savo kareivius ir traukė pas minavotą pilį ir tenai grūmėsi 
H 47) Bantke Dzieje Narodu Polak. T. 1.

visą dieną su mėldžionimis, kurių neveikdamas papilį užde
gė, bet ir taip į paczią pilį negalėjo įsilaužti; toje kruvinoje1 
muszoje Vesterio seseries sūnūs- vilyczia pervertas karvietėje 
pakrito, kurio jis gailėdamosi tūjau nū pilies atsitraukė, bet 
pajutęs męldžionis laivais piliai pagelbon einant, traukė ant 
jų, kuriūs užlenkęs angsztumoje seklumos, vienus nukavo, 
kitus sugavo ir retas kuris Vokietys besųgrįžo į Rygą. Mel-
džionių įgulė Mežutės pilies, jutusi tą nūpūlį ir stokodama 
mitalo, iszsikraustė į Rygą. Žiamgaliai, j kurie buvo persi- 
kriksztyję, vėl iszsižadėjo ir su Lietuviais ir Žiamaicziais su
sinėrę kariavo meldžionis: kaipogi aptvėrę kūstipresniai pilį 
Mežutę, traukė į Bažnyczios Salą ir tenai krikszczionis nuga-
lavę visą krasztą nuteriojo.

Tą regėdamas V. Albertas sukėlė kalavijonis, perkriksz-/ 
tus ir meldžionis ant Žiamgaliiį ir paėmęs karės padarynes piliai 
griauti, ėjo dąugiaus ne su 10.000 kareivių į Mežutės pilį; 
baužėsi visą naktį, ryto metą kariauną skudrino Pamuszėje, 
paskui sukosi į papilį, kurį nuteriojęs, paczią pilį apgulė. 
Szeszias dienas muszėsi Vokiecziai kruvinose kovose su Žiam- 
galiais ir Žiamaicziais; vieni meldžionys toranais murus ardė, 
kiti akmenis svaidė, kiti po pilies mūrais rausėsi, kiti medžius 
cziuižė, norėdami perkasus užjakinti; noris pilyje daug Žiam- 
galių buvo kritusių, vienok ir taip dar įgulė nedurnojo mel 
džionių įsileisti, kurie nebeįmanydami kaip begriautiesi, ėmė 
jlar didesnius akmenis į pilį svaidyti, kurie, krisdami į pilį, 
nevien karės įrankius naikino, žmones muszė, bet dar paezias 
sienas ardė. Taip spaudžiama Žiamgalių įgulė nusileido žia- 
myn nū bogszto ir jos kamendotai, arba pilies vyrai -4*. Gai
dys, Madys ėmė paliaubų lugoti nū Vokieczių, kurie vienok 
tū kartu teketėjo paliaubas daryti, kad jie palikinę pilį su 
turtais, patys pliki iszeis; to Žiamgaliai nenorėjo daryti ir 
lipo vėl į bogsztą ir pradėjo kantresniai ir narsesniai kariauti 
su Vokiecziais, kurie ėmė vėl akmenis it kruszą į pilį berti
ir murus ardyti; kalavijonys, aplieti plienu ir variu, palipę 
ant pilies sienų, norėjo į patį bogsztą įsiropti, -kuriūs vienok 
įgulė kulvertiniais grūdo žiamyn. Ant galo panyko meldžio* 
nims pilį uždegti; įgulė, nebetverdamosi ugnyje, pasidavė, 
taip, kaip meldžionys pirma buvo tarę: pilį su turtais paliki* 
nę, patys pliki iszėjo. Kad jau 200 vyrų įgulės buvo pro 
angą iszėjusių, tūjau atsirado Vesteris su Lietuviais ir norėjo 
nū pilies meldžionis pavyti, kurie tą matydami, pūlė raiti ant 
Vesterio, o pėstieji tū tarpu ėmė zurdoti Žiamgalius, be ginklo 
isz pilies iszėjusius. Vesteris, matydamas visą pilį meldžio* 
nimis aptekusią, tarė jau Vokieczius pilyje esant; neturėda-s 
mas rimtos galės, nedrįso į muszą stoti; todėl grįžo namon. 
Meldžionys, gavę tą pragumą, sukosi vėl pas pilį. Likusioji 
dar įgulė Žiamgalių pilyje, regėdama savo kamendotus nu* 
galūtus priesz sąndarus, nebedrįso isz pilies beeiti, vildamosi 
dar galą gausianti ir ėmė vėl šu mėldžionimis kariauti; tūjau 
vilyczios abiem pusėm pradėjo it sniegas dribti ir svietą 
krėsti, bet jog jau pilies sienose vieni ardymai taukszojo, o 
bogsztai nusvilę vos bekybojo, įgulė neberegėdama nei kokio 
pragumo beapsiginti, iszėjo, kaip buvo sukalbėta, isz pilies, 
vis palikina. Meldžionys, įėję į pilį, vis, ką rądo: sidabrą, 
žirgus, galvijus ir turtus, vis iszsidalyjo, o pilies yrąs su žia* 
me sulyginę grįžo į Rygą. (48)

48) Arndt Llefland. Chron. I. s. 160.

(Dar ne Viskas.)
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Iszttiisztiiim Amerikoje
— Baltimore, Md. „L. M. 

D.“ 25 d. Spalinio laikė savo 
agitacijiszką susirinkimą. 
Pereito mėnesio protokolas 
likosi priimtas. Į yždą Dr ės 
pribuvo $6.50; iszdavimų pa
sidarė $1.35. Isz Shenandoah 
apturėta $32, o isz Pittstono 
$18.65.

Toliaus parėjo į apszneką 
seimas „Susivienyjimo“ ir 
„Liet. Moks. D-ės“ ir dėl to 
mierio į delegatus iszrinktas 
tapė Dr. J. Szliupas ant 24 d. 
Lapkriczio.

„Europos Istorija“ tapė isz 
dalinta tarp sąnarių draugys
tės; taipogi nū p. J. Pauksz- 
ežio apturėta kningų po vieną 
ekzempliorių, už ką musų kū
pa isztarė aukūtojui szirdingą 
,acziu“. Apsznekėjus visus 

reikalus, susirinkimas likosi 
uždarytas.

„B. M. D.a Vyresnybė.

»,'d
M

— Waterbury, Conn. Mu
sų miestelyje gyvena per 200 
lietuvių, uždarbiaujanczių dū- 
ną įvairiose pabrikūse. V er- 
telgų neperdaug yra: du deg
tinę pardavinėja plėczkomis 
ir czierkomis,. kitas miltų bei 
citrinių krautuvę užsidėjo, o 
dabar jau ir mėsininkas atsi
rado. Abelnai lietuviai 
czion gerai vercziasi: dau
gelis jau nusipirko sav locnus 
namelius dėl gyvenimo. 
Draugysczių randasi tik dvi: 
Kazimierinė ir Gedimino. 
Daugumas jau priklauso prie 
tų draugysczių.

Ant papeikimo czionyksz- 
czių lietuvių reikia pasakyti 
tai, kad jie labai mėgsta kor- 
tomis loszti ir visiszkai nesi
rūpina apie szitos žiamės ųkė- 
systę. Musų broliams czion 
reikėtų paimti paveizdą nū 
Nagatucko szvedų, kurie sus
toję visi į draugystę, prižadėjo 
remti Tepublikoniszkąją par
tiją ir už tai apturėjo nū jos 
kelis akrus žiamės, ant kurios 
pasistatė sav bažnyczią, keletą

inwrnifilwwii

namų ir, kaip rodosi, rengiasi 
dabar mokslainę statyti. K.

Seimo reikalūse.
Kadągi dikcziai gromatų 

gavome nū draugysczių, pri* 
gulinczių prie „Susivienyji 
mo“, jog esąs per anksti sei
mas, todėlgi primename, jog 
seimas bus laikomas Ply- 
mouthe, Pa., Lapkriczio 24 
dieną. KornMritas.

„1,00 

„1,00 

„1,00 

„1,00 

„1,00 

„2,00 

„150 
„1,00 

50 
„2,oq 
„1,00 

„1,00 

,,2,oo

,2,00 

,2,oo 

,1,00 

,1,00 

,1,00 

,1,00 

,1,00 

,1,00 

,2,00

“vienybe lietuvniku7
K. Mielaszevyczius,* Baltimore II,oo 
A. Mielaszevyczius „ 
K. Kažemėkas, Waterbury 
V. Urbus Pittsburgh 
J. Baczinskas New York 
V. Butkus Jellico 
M, Matulis, Locust Gap 
J. Stepanauskas, Liverpool 
A. Andriuszunas, Stoughton 
J. Januszonis Hudson 
J. Hamonas Collinsville 
T. Tumila Waterbury 
M. Zioba S Boston 
J. Kozlauskas New York
J. Galis Hastings upon Hudson„2,oo 
A. Trumpihskas Springvalley „l,oo 
V. Szmerauskas Priceville 
J. Gudaitis Brownsville 
J. Butkevyczius Delaucey 
J. Viaskis Long Branch 
A. Vembre Homestead 
J. Brazauskas New Britain 
J. Verpetinskas Hadley 
V. Pasetskas Davids Island 
J. Rasimavyczius Opechee

$1,00. 
$l,oO, 

pujkiu 
75 ct 
|l,00.

50 ct

KMIKTGOS
L0CN0S SPAUSTUVES.

Ilietorije gražios Katrukos ir jos wysoki atsy. 
tykimaj „ l9 " n n ,, 10 ct.

Snmyszymas arba bajme tary dydeles akis
Tykra tejsybe iez Suwalku gubernijos 15 ct.

Konstytucyje del darbininku n 110 ot. 
Ilistorije apie grąžą Magelona, duktery kara-

Ians is z Neapolo ir apie Petra karėj wi 40 ct. 
Užsystanawik ant to geraj „ H 50 ct, 
Atsytikimaj ant žiames ir wandenio 10 ct. 
Du pujkus aprassymaj apie nedorybę žydo
ir piktą augynimą wajkn n n

Pujkus apraszymas apie Lietuvą n 
Namelis pustelniko paraižyta* del

Lietuwnlku n ,, n „ H
Apteką Diewo - H H H: p
Senowes apraszymas apie Duktery Pilypo

Karėj wio
Juozapas Koniuszewskis arba kankinimas

Unijotu po waldže maekolaus
Kalendorius su pasakoms Ir dajnoms
Szwiesa Diewo v> n n « 
Rinaida Rinaldinas * n ,, „
Pajuos isz wysur surinktos „
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz lojko

ponawojimo Nerono „ M n 80 ct. 
Pujkus apraazymąj tikru atsytikimu isz czesu 

wajnos 1863 metu „ rf „ 40 ct.
Witasir Korynna historije isz lajko perse

kiojimo Bažnyczios S. per Deoklepijaną 95 ct*
Historije isz lajko Francuzkos wąjnos Afri- 

koj „ ū, „ „ 80 c*.

50 ct.
25 ct
05 ct.

fl,50 ct.
75 ct

■MM

Vienybe
£_ _
JilnhW# M“ia

Prawadnik&s angelakos kalbos neabdar.
o abdarytaa H y| 

Jurgis Miloelawskifl f*y M 
Bolestawaa arba antra dalis Genowefoa 
Ponas Bartkus yf „
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Žemaiczių Motiejus Valancziauskas, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Lietuvio Sapnas „ n „

|l,00 
fl,25. 
80 ct. 
80 ct 
20 ct.

25 ct.
1,00 ct.

5 ct

M. Makarevyczius.
Liet/uviszkas mėsininkas.
408. V. Centre st.
Mahanoy City, Pa.
Užlaiko szviežią mėsą, desz - 

ras ir visą ką, kas tik prie 
mėsininko ♦priguli. Broliai, 
eikite pas savą žmogų, su ku- 
riūmi galite gerai susisznekė* 
ti ir kuris geresnį tavorą 
jums dūs už svetimtauczius.

Didelis Atidarymas!
Sena ir isztikima Bankierisz- 
koji firma po vardu Max Co
hen, 519 E. Baltimore st., 
Baltimore, Md.

Yra dabar atidaryta dėl žmonių. 
Tie, kurie nori siųsti piningus į Eu
ropą ir reikalauja greito ir isztikimo 
nusiuntimo, o lygiu budu ir tie, ku
rie reikalauja laivakortės, užczėdys 
sav piningų atsilankydami pas ma
nę, ir apturės visas reikalingas sav 
žinias. Mano vardas nu seno yra 
žinomas, kaipo teisingo ir isztikimo 
kupcziaus pagal žinomąsias firmas: 
Eisner, Cohen & Co. ir Cohen, Har
rison & Co. Tie, kuriems mano var
das nėra žinomas, gali dasižinoti 
kiekvienoje didelėje ir mažoje dra
panų kupczystėje Baltimorėje kas 
atsieina mano isztikimumo. Pamė
ginkite ateiti pas manę, o persiliu
dysite, kad asz viską atlieku taip, 
kaip czion apgarsinau.

Jums gero velyjantis 
]\ZEa.2c Oohen 
519 E. Baltimore st.

Baltimore, Md.

John C. Pietrowicz.
Pigus laukai ir pigus miszkai! 

750.000 akrų žiamės p arsi dūda Mo
bile Alabamoje ir Mississippi‘je. 
Akras kasztūja nug 11.50 lig 15.50. 
Pardūdame ant iszmokėjimo $50 ant 
metų. Raszykite pas 'mus, p tada 
atsiųsime jums mapas dovanai. Kas 
nori gal atvažiūti pas mus — paro
dysime pigias ir geras žiamės kož- 
name laike. Adressavokite groma- 
tąs pas; Jos Rusteyko, Agent 
594 Noblė st. Chicago, IU.

Reikalingi yra dėl Suy. Valstijų 
Armijos kareiviai —sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metų amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
medikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus, pobūdžio ir įproczių. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 La/ning JBuilding^ 
WILKES-BARRE Pa.

(H 92 XI)

VjTal sstt e ano! J/es užtikrinainey leud perkant 
pas mus jums pasiliks 25 
centai kiszeniwje nu kožno do
lerio.

Didelis pasirinkimas visokią tavo- 
ru, kokie tik dienos kupczystėje 
randasi. Mės tikką apturėjome di- 
delias daugybes rudeninių ir žiemi
nių vyriszką ir vaikiszkų drapanų, o 
ypatingai turime galybes visokių 
overkotų. Musų drapanos yra pas- 
kucziausios mados ir pigiausios pre
kės. Pas mus rasite skrybėlių ir 
kepurių, kokių tik kas norės už tokią 
prekę, kokia jums tikrai įtiks. Kaip 
mės vienam ką pardddame,tai tu jaus 
ateina deszimts naujų kostumierių. 
Užtai ateik ir tu;
New York Bankrupt 

Clothing House, 
Spryss Block, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alų ir visokius 
gėrymus visame mieste. Skaniausi 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76, S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

V y tauto—Lietuvos
Diižiojo KniimaUo

ABROZAI!
parsidūda „Vienybės“ rėdys- 
tėję po 25 c. vienas. Lietu
viai pirkite tūs abrozus - juk 
jums smagu bus matyti ant 
sienos veidą garbingiausio Lię* 
tuvps vyro!
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